
1

ZLÍNSKÝM SPORTOVNÍM 
TÝMŮM I JEDNOTLIVCŮM 

SE DAŘÍ

magazín
11/2024

VE ŠKOLÁCH SE 
NEZAHÁLELO

ZLÍN SI PŘIPOMENE 35 LET 
OD SAMETOVÉ REVOLUCE

PROJEKT TVOŘÍME ZLÍN MÁ 
NOVÝ REKORD, DO HLASOVÁNÍ 
JDE 29 NÁVRHŮ!



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



3

Úvodem – rozhovor

Radní pro oblast dopravy Václav Kovář 
je toho názoru, že i malé věci, jako jsou 
žluté čáry na silnici nebo uvolněné 
dlaždice na chodníku, mohou mít velký 
dopad na každodenní život obyvatel. 
V rozhovoru rozebereme menší 
i větší dopravní stavby, proces jejich 
koordinace i fámy na sociálních sítích.

Václav Kovář:         
Detaily tvoří 
fungující dopravní 
celek města

V pozici radního jste vytvořil společně s ná-
městkem primátora Michalem Čížkem tan-
dem pro exponovanou oblast dopravy. Na co 
se v oblasti dopravy zaměřujete především?
Zaměřuji se zejména na bezpečnost pro-
vozu, podporu místních částí a strategické 
plánování dopravy. Považuji tyto oblasti za 
klíčové pro kvalitu života v  našem městě. 
V  oblasti bezpečnosti provozu se snažím 
o zlepšení dopravní situace ve všech čás-
tech města. Máme však omezené finanční 
prostředky, s  čímž se nechceme smířit, 
proto se intenzivně věnujeme hledání ví-
cezdrojového financování. Tento proces 
vyžaduje pečlivou přípravu a  trvá déle než 
bychom si přáli, ale věřím, že dlouhodobé 
plány budou mít pro naše město pozitivní 
dopady. Ostatně, jak procesy fungují, lze 
sledovat i  na sociálních sítích, kde sdílím 
videa a snažím se občany více vtáhnout do 
aktuálního dění v našem městě.

Na sociálních sítích kolovala dezinformace, 
že Inteligentní telematický systém s  prvky 
C2X má za úkol monitorovat pohyb lidí po 
městě a  brát jim soukromí. Popište prosím, 
k čemu má systém sloužit.
Inteligentní telematický systém (ITS) má 
zvýšit plynulost a  bezpečnost městské 
dopravy. Součástí projektu bude instala-
ce komunikační technologie C2X, která 
umožní komunikaci nejen mezi vozidly, ale 
i  mezi 45 městskými křižovatkami včetně 
přechodů. Tato technologie se už nachází 
v  některých nově vyrobených automobi-
lech a  od letošního roku jí bude povinně 
vybaven každý nově vyrobený vůz. V praxi 
to znamená, že ITS bude s přispěním inteli-
gentních prvků schopen hlídat plynulý prů-
jezd křižovatkami napříč městem. Systém 
bude pastí pro nezodpovědné řidiče, jeli-
kož bude umět rozpoznat a současně pře-
dat informaci o  nejčastějších přestupcích, 
které trápí město Zlín, a to hlídání zastavení 
v křižovatce, průjezd na červenou, otáčení 
vozidel v  křižovatce a  ohrožení chodců na 
přechodech. Kamery tak budou hlídat bez-

pečnost na silnicích, nikoliv šmírovat oby-
vatele města, jak bylo zcela špatně zmiňo-
váno na sociálních sítích.

Jak bude tento systém financován?
Přípravu tohoto unikátního projektu financu-
je částkou 150 milionů korun Operační program 
Doprava v rámci ITI Zlínské aglomerace. Měs-
to Zlín poskytne ze svého rozpočtu dalších  
75 milionů korun. S vlastní realizací se počítá 
od poloviny roku 2025 do konce roku 2026.

Co vše je potřeba k fungování celého sys-
tému?
Součástí systému budou nové semafory, 
datové sítě, senzory a  moderní techno-
logie pro řízení dopravy v  reálném čase. 
Mozkem celého systému se stane vlastní 
Dopravní a  informační dispečink napojený 
na všechny dispečinky ve městě. Semafory 
a  sledovaná místa se prostřednictvím vy-
sokokapacitní přenosové sítě propojí s do-
pravním dispečinkem tak, aby se zde mohly 
v aktuálním čase zpracovávat veškerá data 
potřebná pro operativní řešení dopravních 
situací. Důležitou částí projektu je rovněž 
vazba systému na MHD. Zde je úkolem za-
jistit co nejplynulejší průjezd vozidel měs-
tem a zrychlit časové dojezdy spojů.

V  létě probíhalo hodně rekonstrukcí cest 
v rámci celého Zlína. Jak probíhá proces ko-
ordinace jednotlivých projektů?
Koordinaci dopravních staveb řeší Odbor do-
pravy Magistrátu města Zlína. V posledních 
několika letech však doznala zásadnějších 
změn v propracovanosti a větší provázanos-
ti se všemi dotčenými institucemi a společ-
nostmi. Jde o  systematickou kooperaci ve 
věcech spojených s  dočasným omezením 
dopravního režimu v  rámci různých akcí 
s jednotlivými útvary magistrátu, správci sítí 
a dat, s pořadateli kulturních a sportovních 
akcí, Ředitelstvím silnic a  dálnic, Ředitel-
stvím silnic Zlínského kraje a  dalšími. Tato 
součinnost je nutná, aby byla zajištěna ply-
nulost dopravy v centru Zlína, ať už silniční, 

pěší či cyklistické. V rámci koordinace byla 
letos poprvé vytvořena přehledová mapa 
a harmonogram plánovaných akcí pro inter-
ní potřebu, které využívají všechny dotčené 
subjekty. Přehledová mapa i  harmonogram 
jsou provázány s  mapou uzavírek, která se 
pravidelně aktualizuje na webových strán-
kách www.mapa-uzavirek.zlin.eu. Interní 
přehledová mapa a  harmonogram se týkají 
centra města, ale veřejná mapa uzavírek sle-
duje celé území města Zlína včetně měst-
ských částí a opravy havárií.

S jakým předstihem plán vzniká?
Plán vzniká již během zimních měsíců. Po 
skončení stavebních prací a  kulturních 
a sportovních akcí se začne plánovat jejich 
souběh ve spolupráci s  investory a  pořa-
dateli pro následující rok. Samozřejmě, že 
při tak velkém množství akcí, ať už kultur-
ních, sportovních, rekonstrukcí či oprav, 
není možné sladit veškeré události. Přesto 
Odbor dopravy magistrátu dělá vše proto, 
aby zajistil informace o všech akcích, kte-
ré by mohly výrazně zasáhnout do chodu 
dopravy v  centru města, včetně havárií,  
např. vody nebo plynu, které plánované 
a  hlášené dopředu nejsou, a  koordinovat 
vše tak, aby nedocházelo ke kolizím. Právě 
letos se realizovalo nejvíc akcí s  význam-
ným vlivem na dopravní omezení v  centru, 
kde bylo naplánováno v období od května do 
října celkem 35 akcí, přičemž některé byly 
jednodenní a  některé trvaly až tři měsíce. 
Letošní hlavní stavební práce a  omezení se 
uskutečnily bez větších komplikací a  také 
díky koordinaci dopravních staveb došlo 
u některých akcí k dokončení v dřívějším ter-
mínu. Ve stejném duchu chceme pokračovat.

Nestálé počasí loňské zimy se negativně po-
depsalo na stavu zlínských komunikací, proto 
se navýšila částka určená na opravy výtluků. 
Bude navýšení na opravy stačit?
Oproti dříve plánovaným 9 milionům šlo le-
tos na opravy celkem 14 milionů korun. 
� Pokračování�na�str.�4�



4

Rozhovor, aktuálně

Dokončení�ze�str.�3�
Původně vyčleněná částka by stačila pouze 
na opravy výtluků na nejfrekventovanějších ko-
munikacích první a druhé třídy. Nyní se budou 
moci provést opravy i na silnicích třetích tříd. 
Pracovníci Technických služeb Zlín zmapovali 
na jaře kompletní stav všech komunikací na 
území města a navrhli druh i počet potřebných 
oprav. Jejich Plán výtluků 2024 odhalil neob-
vykle vysoký počet poškození silnic, přičemž 
důvodem bylo právě velmi proměnlivé počasí 
s rychlými výkyvy teplot. Údržba a moderniza-
ce komunikací patří k prioritám města.

Opravy se dočkal i  most přes Kudlovský 
potok u  Centroprojektu. Spravena je však 
část blíže k  přehradě. Bude se opravovat 
i opačná strana?

Předmětem díla za více než 10 milionů ko-
run byla demolice a  vybudování nových 
chodníků, které lemují ulici Štefánikova –
podél hráze. Součástí prací byl i  nový po-
vrch silnice. Současná konstrukce chodní-
ků byla kromě jejich základů pod sloupy, 
které budou využity pro založení nových 
chodníků, odstraněna. Na přilehlém mostě, 
v místě přepadu, vznikly nové římsy. Nové 
chodníky byly opatřeny normovým záchyt-
ným systémem. 
Zatímco letos se práce dotkly pravé strany 
mostu, tedy směrem na Lesní čtvrť, v příš-
tím roce se přesunou na protilehlou stranu. 
Jelikož se jedná o  důležitý dopravní uzel 
a  opravy byly náročného charakteru, byly 
práce rozděleny tak, aby probíhaly vždy za 
prázdninového provozu.

Neměly by se ve Zlíně více řešit strategic-
ké dopravní stavby?
Myslím, že se tyto daří postupně realizovat. 
Nicméně je potřeba zdůraznit, že i v malých 
věcech, jako jsou žluté čáry na silnici nebo 
uvolněné dlaždice na chodníku, mohou mít 
velký dopad na každodenní život obyvatel. 
Zkušenosti ukazují, že tato drobná, ale vý-
znamná témata ovlivňují kvalitu života a po-
hodu v našem městě. Ačkoliv nemohu vždy 
zaručit ideální řešení, snažím se naslou-
chat potřebám občanů a  společně hledat 
nejlepší možná řešení. Přestože některé 
záležitosti spadají mimo pravomoc radnice, 
snažím se být aktivní v jednání s příslušný-
mi orgány, abychom společně hledali opti-
mální řešení. 
� Tomáš�Melzer

Václav Kovář:         
Detaily tvoří fungující dopravní celek města

Radnice projedná podobu „modrých zón“ 
na veřejném setkání s občany

„Budeme� rádi� za� vyjádření� faktických� po-
známek,�protože�připomínky�a názory�ob-
čanů�jsou�pro�nás�velmi�cenné�kvůli�místní�
znalosti�prostředí.�Naším�cílem�je�usnadnit�
parkování�obyvatel�s trvalým�pobytem�a fi-

rem�se�sídlem�nebo�provozovnami�ve�Zlí-
ně, a tyto zvýhodnit před návštěvníky měs-
ta,“ uvedl náměstek primátora pro oblast 
dopravy Michal Čížek. Dalším ze způsobů, 
jak se k podobě nového systému parková-

ní ve Zlíně mohou jeho obyvatelé vyjádřit, 
je dotazník, který je až do konce listopadu 
dostupný na www.parkovanizlin.cz nebo na 
QR kódu. /red/

Zlínská radnice projedná s občany podobu nového systému parkování 
ve městě, takzvaných modrých zón. Veřejné setkání se uskuteční ve 
středu 13. listopadu od 16 hodin v obřadní síni radnice (1. patro), kde 
město představí podrobnosti systému. Cílem je získat od obyvatel 
zpětnou vazbu. S připomínkami občanů se pak bude při nastavení 
pravidel systému nadále pracovat.

Dotazník můžete 
vyplnit po 

naskenování 
QR kódu: 

Statutární město Zlín zahájilo v říjnu opravu spojovacího chodníku 
mezi ulicemi Hradská a Štefánikova. Cílem rekonstrukce 
frekventované spojky, která je přístupovou cestou k Mateřské 
škole Zlín, Osvoboditelů, je zlepšení stavu chodníku a zajištění 
komfortnějšího průchodu.

Obnova chodníku u mateřské školy 
s instalací nového osvětlení

Chodník bude za úplné uzavírky předláž-
děn, nová dlažba zvýší jeho odolnost a es-
tetickou hodnotu. Práce se uskuteční ve 
dvou etapách tak, aby byl po celou dobu 
obnovy zachován přístup do budovy MŠ. 
U jejího vstupu vznikla přechodová lávka. 
„Součástí� stavebních� prací� bude� rovněž�
předláždění� části� navazujícího� chodníku�

v ulici�Hradská�a instalace�nového�veřejné-
ho�osvětlení,�které�přispěje�k větší�bezpeč-
nosti� především� v  ranních� a  podvečerních�
hodinách,“ přiblížil náměstek primátora pro 
dopravu Michal Čížek.
Město Zlín se zavázalo dokončit práce bě-
hem listopadu s  plánovanou rezervou do 
poloviny prosince. /ara/



5

Informace

Magistrát získal 2. místo v soutěži Přívětivý úřad

„Po�třech�za�sebou�jdoucích�triumfech�v le-
tech�2021,�2022�a 2023�jsme�si�vědomi,�že�
udržení� vysokých� standardů� služeb� je� ne- 
ustálý� proces,� který� nekončí� oceněním�
v  soutěži.� Rád� bych� poděkoval� všem� pra-
covníkům�úřadu�za� jejich�práci�a odhodlání,�

Soutěž Přívětivý úřad, kterou pořádá Ministerstvo vnitra České republiky, 
zná vítěze letošního 9. ročníku. Ve Zlínském kraji slaví prvenství město 
Otrokovice. Magistrát města Zlína obsadil druhé místo, třetí skončily 
Valašské Klobouky.

protože� bez� nich� by� se� kvalita� slu-
žeb� nemohla� posunout� tím� správ-
ným� směrem.� Úspěšným� městům�
gratulujeme,“ uvedl tajemník úřa-
du Tomáš Lang. Data se sbírala 
v  květnu a  červnu 2024, následně 

prošla několika fázemi kontrol ze strany mi-
nisterstva. Účastníci odpovídali na celkem  
90 otázek rozdělených do 10 kategorií. Letos 
byla nově přidána kategorie přívětivosti úřa-
du k  zaměstnancům, protože jejich komfort, 
motivace a  ocenění jsou stavebními kameny 
přívětivé radnice pro občany. Cílem soutěže 
je mapovat a  hodnotit stav přívětivosti úřadů 
vůči občanům, tedy efektivnější a modernější 
výkon veřejné správy. Mezi hodnoticí kritéria 
patří například počet úředních hodin, zavá-
dění aplikací či online nástrojů, elektronizace 
agend, komunikace s občany či spokojenost 
zaměstnanců. Soutěž je také platformou pro 
sdílení dobré praxe mezi úřady. „Mezi�inovace,�
které� jsme�v minulém� roce�zavedli,� patří� na-
příklad�webová�stránka�o městských�bytech�
určených�k pronájmu,�systém�inovačního�ma-
nagementu� motivujícího� zaměstnance� před-
kládat�návrhy�a podílet�se�na�zlepšení�služeb�
úřadu,�akce�„na�slovíčko�s primátorem“ –�pra-
videlné�setkání�s občany�a řada�dalších.�Kon-

kurence�mezi�soutěžícími�městy�je�však�
velká�a mnohdy� inspirující,“ upozornil 

tajemník Lang. Slavnostní vyhlášení 
výsledků 9. ročníku soutěže Přívěti-
vý úřad se uskutečnilo 1. října v uni-
kátních prostorách Zrcadlové kaple 

pražského Klementina. /ara/

Zlín a Partizánske posílí partnerství
Statutární město Zlín a slovenské město Partizánske pokračují v partnerství 
uzavřeném v roce 2022. 

Zástupci obou měst, které pojí hlavně spo-
lečná baťovská historie, připravili společný 
projekt, který nese název „Rozvoj partnerství 
měst Zlín a Partizánske s důrazem na řešení 
společných výzev v  oblasti územního roz-
voje a efektivity veřejné správy“. Projekt byl 
podpořen Evropskou unií z  Programu Inter- 
reg Slovensko – Česko 2021–2027. Cílem je 
rozvíjet dlouhodobě udržitelnou přeshraniční 
spolupráci, sdílet znalosti a hledat nové pří-
stupy, jak strategicky a společně rozvíjet obě 
města.
„S  městem� Partizánske� nás� pojí� dřívější�
úspěšná� spolupráce,� a  proto� bychom� v  ní�
rádi�i nadále�pokračovali.�Věříme,�že�projekt�
bude�přínosný�pro�obě�města,“ uvedl primá-
tor města Zlína Jiří Korec. 
„Zlín�je�historicky�a tematicky�naším�najbliž-
ším�partnerom,�s ktorým�nás�viažu�osobnosti�
Tomáša�a Jana�Antonína�Baťu.�Mesto�Zlín�pri-
jalo�ponuku�a v 2015�sa�stalo�súčasťou�Čes-
ko-Slovenskej� Baťovej� spoločnosti,� ktorú�
som� mal� česť� iniciovať.� Preto� sa� úprimne�
teším,� že� doterajšiu� bilaterálnu� spoluprácu�
umocňujeme�aj�spoločným�projektom,�ktorý�
obom�mestám� pomôže� nastaviť� parametre�

ďalšieho�rozvoja,“�doplnil Jozef Božik, primá-
tor Partizánskeho.
V  rámci projektu vznikne pracovní skupina 
složená z expertů obou měst na strategic-
ký rozvoj a  urbanismus. Města budou spo-
lupracovat na vytváření svých urbanistic-
kých koncepcí a vzájemně se při tom budou 
obohacovat o zkušenosti, jak v  jejich rámci 
využít dědictví baťovské éry a  překonávat 

překážky a omezení, které z něj pro dnešní 
dobu plynou. Dále bude vytvořen středně-
dobý akční plán společných projektů a  ak-
tivit. V  rámci snahy o  zkvalitnění projekto-
vého řízení a  strategického rozvoje se pro 
zaměstnance obou měst uskuteční několik 
workshopů.
Projekt, který má naplánované výdaje ve 
výši 267 412,36 € (cca 6,7 mil. Kč), podpoří 
Evropská unie 80 % této částky. Z  toho na 
Zlín připadají náklady cca 4 mil. Kč, které po-
kryje příspěvek 3,2 mil. Kč z Evropského fon-
du pro regionální rozvoj. Město také požádá 
o dotaci ze státního rozpočtu ČR ve výši cca  
200 tis. Kč.
Uzavřená partnerská dohoda ze září 2023 
má hluboké kořeny. Partizánske založil před 
2. světovou válkou Jan Antonín Baťa a až do 
února 1948 se jmenovalo Baťovany. Tato 
společná baťovská historie se otiskla ze-
jména do urbanismu obou měst, což dodnes 
silně ovlivňuje jejich rozvoj. Aktuálně realizo-
vaný projekt má oboustrannou vzájemnost 
ještě zvýraznit. /baf/



6

Doprava

Cestující MHD mohou nastupovat v celé síti všemi dveřmi
Dopravní společnost Zlín-Otrokovice změnila ve čtvrtek 3. října pravidla pro 
nástup do vozů městské hromadné dopravy. V celé síti je nyní v denní době 
možný nástup na všech zastávkách libovolnými dveřmi. 

Dopravní společnost Zlín-Otrokovice má trpkou zkušenost s výsledkem 
veřejné soutěže na dodávku čtyř nových trolejbusů. Vozy nakonec 
nezískala, kvůli nedodržení termínu propadla evropská dotace 
a zaplacení smluvních pokut je nyní věcí soudu. 

Od 1. prosince dostanou cestující ve vozech Dopravní společnosti 
Zlín-Otrokovice na vybranou. 

Dopravní podnik nezíská nové vozy, bude muset 
udržovat stroje k vyřazení

Označovače ve vozech MHD zvládnou od 1. prosince 
i platební karty

„S trolejbusy�jsme�počítali�zejména�pro�rozší-
ření�bezemisní�MHD�v Otrokovicích.�Některé�
starší� vozy� v  našem� provozu� MHD� již� měly�
být�vyřazeny�a nahrazeny�těmito�novými�tro-
lejbusy.�Takto�musíme�opravovat�a nasazovat�
na�linky�i značně�opotřebovaná�vozidla,�aby-
chom� cestujícím� zajistili� standardní� rozsah�
provozu,“ uvedl ředitel dopravní společnosti 
Josef Kocháň.

Platit budou moci bankovními kartami, mo-
bilem nebo chytrými hodinkami. Dnes ještě 
nově nainstalované označovače slouží pouze  
k  „oražení“ papírových jízdenek. Důvod? Pro-
bíhá certifikace systému ze strany bank, která 
standardně trvá několik měsíců.
„Instalaci� nových� označovačů� jízdného� rea-
lizujeme� podle� předem� stanoveného� plánu.�
Máme�za�sebou� jejich� instalaci�do�autobusů�
a trolejbusů�a nyní�komunikujeme�s bankovní-
mi� asociacemi,� aby� umožnily� bezhotovostní�
platby�dle�standardů�VISA�a Mastercard.�Spl-
nit�je�potřeba�celou�řadu�podmínek�a kritérií,�

DSZO v letech 2021–2022 soutěžila, vyhodno-
tila a vybrala dodavatele čtyř bateriových tro-
lejbusů SOR TNS 12 s dodávkou na jaře 2023. 
Jenomže výrobce SOR Libchavy termín nedo-
držel a  objednané trolejbusy nebyl schopen 
dodat ani do loňského podzimu. DSZO tak kvůli 
nedodržení termínu uvedení trolejbusů do pro-
vozu přišla o  přiznanou dotaci z  Integrované-
ho regionálního operačního programu ve výši  

Požadavek na změnu vzešel od komisí 
místních částí Kudlov, Louky, Maleno-
vice a  Mladcová, kde cestující mu-
seli nastupovat po celý den pouze 
předními dveřmi. Povinnost nástu-
pu jen dveřmi „u  řidiče“ platila více 
než dvacet let, od 13. července 2004. 
Důvodem bylo zajištění kontroly jízdních 
dokladů v  době, kdy klesal počet cestujících 
s předplatnými jízdními doklady a byl tak před-
poklad zvýšeného počtu jízd načerno. Valná 
hromada DSZO nově rozhodla, že na všech 
zastávkách a v celé síti MHD bude v době od 

4 do 21 hodin umožněn nástup do vozidel MHD 
všemi dveřmi. Nástup pouze předními dveřmi 
zůstal v platnosti na všech zastávkách v noč-
ní době od 21 do 4 hodin. „Vzhledem�k vývoji,�
kdy�mají� cestující� k  dispozici�možnost� náku-

pu� speciálních� ročních� kuponů� včetně�
e-shopu,� a  kdy� se� chystá� zavedení�
nového�odbavovacího�systému,�nám�
požadavek� na� zrušení� celodenního�
nástupu�pouze�předními�dveřmi�dává�
smysl,“ zdůvodnil primátor Jiří Korec. 

Denní nástup všemi dveřmi zjednoduší 
cestování konkrétně v místních částech Ma-

lenovice, Salaš, Lhotka, Chlum, Louky, Kudlov, 
Jaroslavice, Mladcová, Štípa, Velíková, Lužkovi-
ce a Příluky. Novinka se týká i nezlínských částí 
sítě MHD, kam patří Hvozdná, Ostrata, Žele-
chovice nad Dřevnicí, Tečovice a Bělov. /ara/

aby� byly� finanční� převody� zcela� bezpečné.�
Proto�si�certifikace�systému�žádá�určitý�čas.�
Plně�funkční�budou�označovače�od�1.�prosin-
ce,“�ujistil Josef Kocháň, ředitel DSZO.
Nové označovače ocení po 1. prosinci zejména 
ti cestující, kteří nebudou mít po nástupu do ně-
kterého vozu DSZO předem zakoupené či plat-
né časové kupony, a nebudou mít k dispozici 
ani papírovou jízdenku. „V těchto�případech�si�
buďto�TAPnou�nebo�vyberou�v nabídce�ozna-
čovače� jednorázové� jízdné,� přiloží� k  přístroji�
bankovní�kartu,�„chytré“�hodinky,�mobil�či�jiný�
elektronický�platební�mechanismus,�který�po-

užívají,� bezhotovostně� zaplatí� a  mohou� bez�
problémů� cestovat,“ vysvětlil správce infor-
mačních systémů DSZO Zbyněk Ondryáš.
DSZO spustila už v  srpnu e-shop, tedy elek-
tronickou možnost nákupu časových jízdenek.  
O  tuto další letošní novinku je mezi cestující-
mi velký zájem. Počet osobních uživatelských 
účtů se blíží k tisícovce.
Více informací na www.dszo.czv odkazu 
E-shop, který je umístěný v horní liště úvodní 
strany. Celkové náklady na vybudování nového 
elektronického odbavovacího systému jsou 
14,905 milionu korun, z  toho 12,670 milionu  
korun získá DSZO z evropských zdrojů v rám-
ci Integrovaného regionálního operačního 
programu. /red/

85 procent pořizovacích nákladů. Dopravní 
společnost nakonec, po marném upomínání 
dodavatele, od smlouvy odstoupila. 
Soudní spor o zaplacení smluvních pokut stále 
trvá. Škody, které dopravní společnosti nedo-
dáním trolejbusů vznikly a které spočívají v ušlé 
dotaci a v nákladech na opravy starých vozů, 
se vyčíslují. „Ukazuje� se,� že� i  když� dodržíme�
všechna�pravidla�o  zadávání� veřejných�zaká-
zek�a zvítězí�nabídka�s nejnižší�cenou,�výsle-
dek� nemusí� být� ekonomicky� a  provozně�pří-
znivý,“ zobecňuje poslední zkušenost ředitel 
Josef Kocháň a dodává: „Na�trhu�jsou�bohužel�
společnosti,� které� něco� slibují,� ale� nedodají�
včas�a v potřebné�kvalitě.“� /ara/



7

Informace

SvMartin Hody 2024 AD program 190x80mm_02.indd   1SvMartin Hody 2024 AD program 190x80mm_02.indd   1 15.10.2024   9:4515.10.2024   9:45

Rada města Zlína schválila udělení ocenění Zasloužilý senior za rok 2024. 
Na svém jednání rozhodla o ocenění tří žen a dvou mužů, které ke schválení 
doporučila Komise sociální, zdraví a pro zdravotně postižené.

„K  tomu,� aby� se� nám� v  našem�městě� dobře�
žilo,� nepřispívají� jenom� lidé� v  produktivním�
věku,� ale� také� spousta� starších� činorodých�
obyvatel.�Právě�jim�chceme�každoročně�veřej-
ně�vyjádřit�uznání�a poděkovat�za�práci,�kterou�
vykonávají�ve�prospěch�svých�komunit,“ uvedl 
primátor města Zlína Jiří Korec.
Slavnostní předávací akt se konal v rámci se-
tkání 2. října 2024 v Městském divadle Zlín.
„Je�už�tradicí,�že�Odbor�sociálních�věcí�pořádá�
na�podzim�divadelní�představení�pro�seniory.�
Na�programu�je�kromě�představení�i slavnostní�
předání�ocenění�a poděkování� vybraným�se-
niorům.�Ocenění�Zasloužilý�senior�se�uděluje�
patnáctým�rokem,“ sdělil náměstek primátora 
pro sociální oblast Vojtěch Volf.

ZASLOUŽILÝMI SENIORY SE PRO ROK 2024 
VE ZLÍNĚ STALI:
Ivanka Ráčková, která je dlouholetou sokolkou 
a před více než deseti lety iniciovala vznik od-

Zasloužilý senior 2024. Aktivní senioři převzali ocenění

dílu Ženy 55+. Nyní je tento oddíl starších žen 
nejaktivnějším oddílem v Sokole Štípa. Provádí 
nábor seniorů z řad místních občanů a motivu-
je starší ženy i muže k účasti ve cvičení. Sama 
je zapojena ve cvičení na židlích a v kurzu tré-
nování paměti. I ve svém věku se zapojuje do 
přípravy akcí místního Sokola a mimo to sama 
již dvacet let navštěvuje Univerzitu třetího věku.
Marie Buchtíková, která je již 26 let členkou 
Zlínského klubu seniorů – klubu Podhoří. Od 
prvopočátku až doposud aktivně vypomáhá 
při organizaci akcí klubu. Od roku 2018 je na-
víc členkou výboru a  je pověřena vybíráním 
členských příspěvků. Po celou dobu svého 
působení v  klubu se podílí na činnosti krouž-
ku ručních prací, navštěvuje kroužek němčiny 
a cvičení. Marie Buchtíková je v klubu oblíbená 
pro svoji vstřícnost a ochotu.
Michal Vilím, aktivní senior, kterého celým ži-
votem provází láska k hudbě. Na varhany hraje 
při bohoslužbách, na svatbách i pohřbech. Do-

provází také různé pěvecké sbory a hraje pravi-
delně na vánočních koncertech v kostelích, na 
zahájení výstav v galerii ve Zlíně a jiných akcích. 
V minulosti dělal scénickou hudbu asi k třiceti 
divadelním hrám a  ke dvěma hraným filmům. 
Doprovázel také němé filmy hrou na klávesy 
na Mezinárodním festivalu pro děti a mládež.
František Gazdoš, který je přes dvacet let ak-
tivním členem Zlínského klubu seniorů – Kvítko-
vá. Kromě práce při organizaci kulturních akcí 
v klubu je vedoucím pěveckého sboru Kvítko-
váci. Naučil členy sboru mnoho krásných písní, 
se kterými vystupují v rámci klubu, ale i mimo 
něj například v domovech seniorů, při družbě 
se seniory jiných měst a  jiných akcích. Je ob-
líbený pro svou vstřícnou a obětavou povahu.
Olga Mušinská, která je již 27 let členkou 
Zlínského klubu seniorů – Malenovice. Dlou-
hou dobu pracovala jako členka výboru klubu 
a  šest let působila v pozici jeho předsedky-
ně. Dlouhodobě cvičila jógu, několikrát repre-
zentovala klub ve hře pétanque na Krajských 
hrách seniorů a  i nyní stále dochází do spor-
tovního kroužku na šipky. Dvacet let vedla 
účetnictví Společenství vlastníků bytového 
domu a také se věnovala studiu na Univerzitě 
třetího věku. /io/



8

Tvoříme Zlín

■ OBNOVA HŘIŠTĚ NA LETNÉ, 
ULICE LIPOVÁ
Přírodní hřiště s dřevěnými herními prvky na 
Letné na ulici Lipová.
JMÉNO NAVRHOVATELE Diana Trnová
UMÍSTĚNÍ Lipová ulice, Letná

„Podmínkou� účasti� v  hlasování� je� by-
dliště� ve� Zlíně� a  dosažení� věku� 
15�let.�Mohou�tedy�hlasovat�i ti,�kteří�
ve�Zlíně�„jen“�bydlí,�ale�nemají�zde�
trvalé� bydliště,� např.� studenti� uni-
verzity,“� řekla náměstkyně primá-
tora Jana Bazelová, která má projekt 
v kompetenci.

■ Jednotlivé návrhy jsou dle finanční nároč-
nosti rozděleny na projekty malé a velké.
■ Malým projektům můžete udělit 3 kladné  
a 1 záporný hlas.
■ Velkým projektům je možné dát až 3 klad-
né a 1 záporný hlas.
■ Pro udělení záporného hlasu je nutné udělit 
2 hlasy kladné.

Projekt Tvoříme Zlín má nový rekord, do hlasování jde 29 návrhů!

Návrhy zařazené do hlasování Tvoříme Zlín 2024, 2. díl

Projekt Tvoříme Zlín se blíží do finále. Od 4. do 24. listopadu 2024 máte 
možnost hlasovat a rozhodnout, které z 29 navržených projektů budou 
realizovány.

■ Není nutné využít všechny hlasy, 
které máte k dispozici, ale je nutné 
hlasovat v každé kategorii.
■ Pro každý projekt je možné hla-
sovat pouze jednou. Dotazník je 

zabezpečen a odpovědi jsou zcela 
anonymizovány.

JAK HLASOVAT?

Elektronické hlasování pomocí  
Munipolis
■ je potřeba registrace do systému Muni-
polis na adrese www.munipolis.cz.
■ k hlasování je zapotřebí mobilní telefon.
■ z jednoho telefonního čísla je možné hla-
sovat pouze jednou.

Hlasovat v rámci 
projektu Tvoříme 

Zlín můžete 
naskenováním 

QR kódu: 

Otevřete web www.tvorimezlin.cz a zvolte 
sekci hlasování
■ k hlasování je zapotřebí mobilní telefon.
■ z jednoho mobilního telefonního čísla je mož-
né hlasovat pouze jednou.
Asistované hlasování v Městském informač-
ním a turistickém středisku (budova radnice) 
a v kancelářích místních částí
■ hlasování je možné pouze v úředních hodi-
nách.
■ pokud vlastníte mobilní telefon, doneste si 
jej, s hlasováním vám pomůžeme.
■ pokud mobilní telefon nevlastníte, budete 
moci vyplnit papírovou formu hlasování.  /ara/

■ OCELOVÁ SVODNICE VODY V LESE  
NAD LETNOU 
Navrhujeme umístění odtokových svodnic 
v lese na Letnou. Pomohou zajistit bezpeč-
nější pohyb v lese i při nepříznivém počasí, 
kdy je půda velmi nasáklá a bahnitá. 
JMÉNO NAVRHOVATELE Ondřej Slováček
UMÍSTĚNÍ les nad Letnou u Stezky zdraví

■ ODPOČINKOVÉ MÍSTO ZEJMÉNA PRO 
SENIORY U OBYTNÉHO DOMU DROFA  
NA ZÁLEŠNÉ I 
Navrhujeme vybudování dvou hracích stolků se 
čtyřmi sedátky, které by sloužily k odpočinku 
nejen pro obyvatele domu Drofa. Navrhujeme 
úpravu stávajících ploch, laviček a doplnění 
prvků pro seniory.
JMÉNO NAVRHOVATELE Helena Sehnálková
UMÍSTĚNÍ Prostor před budovou Drofa,  
Zálešná I

■ PLACHTOVÉ ZASTÍNĚNÍ DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ 
V PARKU KOMENSKÉHO 
Plachtové zastínění dětského hřiště v parku Ko-
menského, které by chránilo před sluncem.
JMÉNO NAVRHOVATELE Martina Julíčková
UMÍSTĚNÍ park Komenského

■ ČÁSTEČNÁ OPRAVA CHODNÍKU PŘED  
42. BUDOVOU 
Jedná se o  částečnou opravu chodníku před  
42. budovou v bývalém areálu Svit Zlín. Chodník 
je ve špatném stavu. Chybí zde dlažba a nájezd 
pro kočárky/vozíky.
JMÉNO NAVRHOVATELE Kateřina Kotlová
UMÍSTĚNÍ J. A. Bati 5542

■ PROPOJENÍ VEŘEJNÉHO PROSTORU SE 
SPORTEM A RELAXACÍ – SKATE PUBLIC 
Vytvoření společného prostředí pro sportovce 
i kolemjdoucí formou umístění mobiliáře, který je 
vhodný i pro skateboarding.
JMÉNO NAVRHOVATELE David Grygárek
UMÍSTĚNÍ vstup do bývalého baťovského areá-
lu u podchodu k nám. Práce



9

Tvoříme Zlín

■ NAUČNÁ STEZKA O ŽIVOTĚ LESA NA LETNÉ
Interaktivně-naučná lesní stezka má za cíl pod-
porovat fyzickou zdatnost obyvatel, posílit 
místní identitu, vzbuzovat zájem o přírodu a její 
ochranu a  zábavnou formou rozvíjet rekreační 
funkci lesa.
JMÉNO NAVRHOVATELE Jarmila Vodičková
UMÍSTĚNÍ Stezka vedoucí od bývalého sběrné-
ho dvora na L. Váchy směrem ke Stezce zdraví 
(altán).

■ NOVÝ CHODNÍK MEZI MLADCOVOU 
A MOKROU 
Podpořte vybudování části propojovacího chod-
níku mezi Mladcovou a Mokrou. Navrhujeme vy-
budování chodníku v ulici Na Drahách mezi za-
stávkou MHD Bartošův dům a Na Drahách.
JMÉNO NAVRHOVATELE Petra Čížová
UMÍSTĚNÍ ulice Na Drahách, mezi zastávkami 
Mladcová – Bartošův dům a Na Drahách

■ OPRAVA CHODNÍKU ULICE PŘÍKRÁ 
Navrhujeme opravu chodníku na ulici Příkrá, 
mezi domy 6929–6942. Chodník je ve špatném 
technickém stavu, dlažba je posunutá, místy 
zvednutá a  tímto tak nebezpečná nejen pro 
starší obyvatele.
JMÉNO NAVRHOVATELE Martin Dvouletý
UMÍSTĚNÍ Ulice Příkrá, mezi domy 6929–6942

■ OPRAVA CHODNÍKU ULICE SLÍNOVÁ/
MŠ SLÍNOVÁ 
Oprava chodníku na ulici Slínová. Chodník je ve 
špatném stavu, v některých místech chybí dlaž-
ba úplně. Denně tento chodník využívají také 
rodiče a děti z MŠ Slínová.
JMÉNO NAVRHOVATELE Kateřina Kotlová
UMÍSTĚNÍ Ulice Slínová mezi domy 6762–6775

■ PÍTKO V CENTRÁLNÍM PARKU JIŽNÍ SVAHY
 Pítko by se nacházelo u dětského hřiště č. 248 
v Centrálním parku Jižní Svahy. Občerstvit by se 
tak mohli nejen uživatelé hřiště, kolemjdoucí, ale 
i hráči blízkého discgolfu a footgolfu.
JMÉNO NAVRHOVATELE Ondřej Kuba
UMÍSTĚNÍ Centrální park Jižní Svahy

■ REKONSTRUKCE PRŮCHOZÍHO CHODNÍKU 
PADĚLKY VII K DOMŮM Č. P. 3908 A 3909
Chodník je ve špatném stavu a  představuje 
značné nebezpečí pro všechny jeho uživatele. 
Nerovnosti a  praskliny mohou způsobit vážná 
zranění, zejména starším lidem, dětem a  oso-
bám s omezenou hybností.
JMÉNO NAVRHOVATELE Marie Bobková
UMÍSTĚNÍ průchozí chodník Padělky VII k  do-
mům č. p. 3908 a 3909

■ REKONSTRUKCE A VÝZDOBA ZASTÁVKY 
MHD KŘIBY SMĚR MĚSTO 
Navrhujeme rekonstrukci MHD zastávky Křiby 
směrem do města, včetně doplnění graffiti. Na 
Jižních Svazích by tak vznikla další pěkná za-
stávka, která by zpříjemnila cestování.
JMÉNO NAVRHOVATELE Marie Bočková
UMÍSTĚNÍ zastávka MHD Křiby směr město

■ VYBUDOVÁNÍ CHODNÍKU NA KÚTECH  
VE SLEPÉ ULICI SMĚREM K MŠ 
Cílem návrhu je vybudovat chodník podél slepé 
silnice vedoucí k MŠ a lékařskému středisku. Sil-
nice je využívána rodiči s dětmi, pacienty i školá-
ky, ale chybí zde bezpečný prostor pro chodce.
JMÉNO NAVRHOVATELE Martina Galečková
UMÍSTĚNÍ Kúty, slepá ulice směrem k MŠ

■ KOMUNITNÍ ALTÁN 
Výstavba altánu na Letné poskytne krytý pro-
stor pro setkávání místní komunity za každého 
počasí. Projekt klade důraz na respekt k okolní 
krajině a podporuje sousedské vazby.
JMÉNO NAVRHOVATELE Iveta Pernická
UMÍSTĚNÍ Místo v  lese nad hřištěm Pod Roz-
hlednou

■ VYHLÍDKA S HOUPAČKOU 
Navrhujeme vybudování objektu z  přírodních 
materiálů umožňující výhled na město. Zároveň 
z výšky objektu mohou vzniknout zajímavé fo-
tografie propagující samotné město Zlín na so- 
ciálních sítích.
JMÉNO NAVRHOVATELE Lenka Šťastná
UMÍSTĚNÍ vyhlídkové místo na Podlesí V  nad 
výběhovou loučkou pro psy

(fotografie�jsou�ilustrační,�nebo�zobrazují�
současný�stav)



10

Ekonomika

Finance pod drobnohledem
V nové ekonomické rubrice, která v minulých číslech magazínu 
přiblížila příjmovou a výdajovou část městského rozpočtu a výdaje 
do sportu, se tentokrát zaměříme na podrobnější popis financování 
školství ve městě Zlíně. 

Statutární město Zlín provozuje prostřed-
nictvím odboru školství a sportu celkem  
38 příspěvkových organizací, a to:
■ 13 základních škol, 
■ 22 mateřských škol,
■ Plaveckou školu,
■ Dům dětí a mládeže Astra, 
■ Linku SOS. 

V tomto článku se zaměříme konkrétněji 
na financování pouze mateřských a  zá-

kladních škol, které jako příspěvkové 
organizace jsou primárně financovány ze 
dvou zdrojů:
1. Příspěvek na provoz od zřizovatele –  
tj. město Zlín;
2. Příspěvek na platy a  mzdy ze státního 
rozpočtu prostřednictvím MŠMT.

Dále mohou organizace čerpat další fi-
nanční prostředky z  různých fondů státní-
ho rozpočtu, EU apod.

Přehled příkladů realizovaných a  plánova-
ných investic do oblasti školství v letošním 
a následujících letech:
■ ZŠ Zlín, M. Alše 558 – rekonstrukce kuchyně 
a školní jídelny;
■ ZŠ Zlín, Slovenská 3076 – rekonstrukce hři-
ště;
■ MŠ Zlín, Luční 4588 – rekonstrukce zahrady;
■ MŠ Zlín, Návesní 64 – rekonstrukce hřiště na 
školní zahradě;

■ ZŠ Štefánikova 2514 – rekonstrukce sociál-
ních zařízení;
■ ZŠ Zlín, M. Alše 558 – rekonstrukce kotelny;
■ Vybudování odborných učeben v  různých 
ZŠ;
■ Vybudování přístavby jídelny ZŠ Štípa;
■ Rekonstrukce střech vybraných škol;
■ Rekonstrukce jídelny ZŠ Dřevnická.
Podrobný přehled rozpočtu statutárního 
města Zlína najdete na webových stránkách 

města www.zlin.eu v sekci Otevřená radnice – 
Hospodaření pod lupou.
Uvítáme vaše náměty a názory, jaké další in-
formace byste si z oblasti rozpočtu a financo-
vání přáli v Magazínu Zlín přečíst. Připomínky 
či dotazy směřujte na Odbor ekonomický, a to 
poštou na adresu uvedenou v  tiráži magazí-
nu, e-mailem na adresu janaholcova@zlin.eu, 
nebo prostřednictvím úřadoven či schránek 
umístěných na území města Zlína.  /red/

2021 2022 2023
upravený rozpočet 

k 30. 6. 2024

neinvestiční příspěvky ZŠ, MŠ 83.930.577,41 97.676.000,00 113.300.812,25 99.931.000,00

opravy ZŠ, MŠ 5.151.064,90 303.124,26 1.438.085,52 10.316.000,00

služby pro školská zařízení 1.816.276,46 6.941.393,87 3.345.513,78 6.043.000,00

provozní výdaje SMZ do oblasti 
školství  celkem

90.897.918,77 104.920.518,13 118.084.411,55 116.290.000,00

provoz SMZ celkem 1.513.093.626,48 1.684.430.472,97 1.970.730.540,64 2.213.977.500,00

% z celkových provozních výdajů 
SMZ do školství

6,01 % 6,23 % 5,99 % 5,25 %

investiční výdaje 1.258.968,41 60.809.533,43 1.730.276,84 70.820.000,00

investiční výdaje – dotační tituly 10.327.649,59 8.326.543,80 7.986.901,67 0,00

investiční příspěvky 19.752.000,00 16.209.000,00 23.071.792,84 27.514.000,00

investice oblasti školství celkem 31.338.618,00 85.345.077,23 32.788.971,35 98.334.000,00

investice SMZ celkem 313.234.135,47 799.189.337,99 519.252.366,77 1.192.235.000,00

% z celkových výdajů na investice 
SMZ do školství

10,00 % 10,68 % 6,31 % 8,25 %

Celkové výdaje do oblasti školství 122.236.537 190.265.595 150.873.383 214.624.000

Celkový objem rozpočtu města Zlína 1.826.327.762 2.483.619.811 2.489.982.907 3.406.212.500

Podíl výdajů na školství na celkovém 
objemu rozpočtu města Zlína 

6,69 % 7,66 % 6,06 % 6,30 %

PŘEHLED VÝDAJŮ DO OBLASTI ŠKOLSTVÍ V KČ V LETECH

(§ 3111 – mateřské školy, § 3113 – základní školy) Nová�multimediální�třída�v�ZŠ�Zlín,�Křiby



11

Školství

inzerce

Ve školách se nezahálelo
Městské základní a mateřské školy využily letní prázdniny jako každý rok 
k menším opravám i velkým rekonstrukcím.

Převážná většina investičních akcí skončila 
ještě před nástupem žáků do školních lavic. Ty 
nejnáročnější z nich pokračují i v novém školním 
roce. Do nejnákladnější akce se pustila základ-
ní škola na Podhoří. Tady stále probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce kuchyně v nákladové výši takřka 
30 mil. korun. K závěru se blíží rekonstrukce hři-
ště u Základní školy Zlín, Slovenská, na kterou 
město vyčlenilo z rozpočtu 22 mil. korun.
„Druhá�nejnákladnější� investiční�akce�v rámci�
školských�zařízení�spěje�ke�zdárnému�konci.�
U ZŠ�Slovenská�v průběhu�října�skončí�staveb-
ní� práce� a  sportovcům� začne� sloužit� hřiště�
pro�malou�kopanou�s umělým�bezzásypovým�
trávníkem�a víceúčelové�hřiště�s umělým�
vodopropustným� tartanem.� Předmě-
tem� stavby� bylo� i  vybudování� bě-
žeckého�oválu�s umělým�povrchem,�
doplněný� o  sektor� skoku� do� dálky�
a sektor�vrhu�koulí.�K dispozici�bude�
i  několik� sportovních� a  posilovacích�

prvků�a samozřejmě�mobiliář,“ sdělila Martina 
Hladíková, náměstkyně primátora města Zlína 

pro oblast školství.
Mezi největší investiční akce letošních 
prázdnin se dále řadí například re-
konstrukce kotelny v ZŠ M. Alše za  
4,3 mil. korun, výměna oken tělocvič-
ny v ZŠ Dřevnická za cca 1,8 mil. korun,  

II. etapa výměny elektroinstalace v MŠ 

Luční za 2,2 milionu korun, oprava hygienické-
ho zařízení v ZŠ Štefánikova za 5 mil. korun či 
oprava povrchu tělocvičny v ZŠ Zlín, Nová ces-
ta – Štípa za přibližně 1 mil. korun.
„Ve�škole�jsme�malovali,�upravovali�šatny�pro�
žáky�druhého�stupně�a začali�s výměnou�po-
škozených� dveří.� Pro� jednu� devátou� třídu� se�
vyrábí�nový�nábytek.�Největší�akcí�byla�výmě-
na�povrchu�školní� tělocvičny.�K dispozici� teď�
máme� zcela� novou,� odpruženou� podlahu,“�
popsal prázdninové vylepšení školy ředitel ZŠ 
Zlín, Nová cesta, Štípa Lubomír Klátil. Aktuálně 
ještě pokračuje rekonstrukce hřiště u MŠ Ná-
vesní za 1 mil. korun a v listopadu začne oprava 
havarijní střechy v MŠ Dětská za 2,5 milionu ko-
run. Větší investice realizuje ve školách přímo 
město, prostřednictvím Odboru investičních 
akcí, případně Odboru školství a sportu, men-
ší investice a opravy si prováděly školy samy. 
Celkem radnice do letošních rekonstrukcí 
a oprav ve školských zařízeních vložila finan-
ce ve výši cca 69 mil. korun. Na provozních 
příspěvcích bylo školám zatím zasláno letos  
106 513 000 Kč. /io/

Škola na Křibech se pyšní novými učebnami
Základní škola Zlín, Křiby 4788 na Jižních Svazích 
vybudovala pro své žáky dvě nové učebny –  
multimediální a  jazykovou. Obě splňují ty nej-
vyšší nároky na moderní výuku v základní škole, 
která u žáků podporuje rozvoj digitálních a jazy-
kových znalostí.  „Věříme,�že�novými�technologi-
emi�vybavené�učebny�obohatí�výukový�proces�
a tím�zvýší�motivaci�žáků�ve�výuce.�Učebny�byly�
hrazeny�z velké�části�z evropských�fondů�v rám-
ci�projektu� IROP�s  tím,�že�o dofinancování�se�
postaralo�město�Zlín,“�sdělila náměstkyně pri-
mátora města Zlína pro oblast školství Martina 

Hladíková. „Za�celé�vedení�školy�a všechny�vy-
učující�moc�děkujeme�za�podporu�a zkvalitnění�
vzdělávání�pro�naše�žáky,“ vzkázal za ZŠ Křiby 
zástupce ředitele Pavel Růžička. Obě učebny 
jsou vybaveny novým nábytkem a moderní ICT 
technikou. V multimediální učebně mohou žáci 
rozvíjet informační a  digitální kompetence na 
třiceti počítačích. Vyučující mohou využit mul-
tifunkční LCD tabuli, která podporuje dynamiku 
výuky. Součástí lavic je výsuvný mechanismus, 
který umožňuje počítače a  jejich příslušenství 
skrýt v  prostoru stolu, pokud nejsou potřeba 

při výuce. Pracovní plocha lavic je tak variabil-
nější. Každý žák může plnit úkoly samostatně, 
ale stejně dobře lze vybavení využít při koope-
rativní výuce nebo práci ve skupinách. Protože 
se jedná o učebnu multimediální, je využitelná 
ve výuce většiny přírodovědných i humanitních 
předmětů. V  jazykové učebně se nachází IT 
základna 20 notebooků, které jsou přenosné. 
Vybavení pravidelně používají žáci při výuce 
cizích jazyků. Multimediální a  jazyková učebna 
byla vybudována v rámci projektu Infrastruktura 
do základních škol ve Zlíně.  /io/



12

Školství

Primátor ocenil šest vysokoškoláků
Šestice studentů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně si odnesla Ocenění 
primátora města Zlína. Nominace na ocenění vzešly jako každý rok 
z návrhů vedení jednotlivých fakult univerzity. Kromě prestižního 
Ocenění obdržel každý student za své úsilí i finanční odměnu.

„Patří� už� k  dobré� tradici,� že� každoročně,� ve�
spolupráci� s  jednotlivými� fakultami,� chceme�
vyzdvihnout�a ocenit�ty�studenty,�kteří�vynikají�
studijními�výsledky�nebo�originalitou�a přínos-
ností� své� diplomové� práce,“� uvedl primátor 
města Zlína Jiří Korec.
Ocenění primátora města Zlína Jiřího Korce 
letos převzali tito čerství absolventi Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně:
■ studentka Fakulty logistiky a krizového řízení 
Hana Koňasová, která se při studiu specializo-
vala na ochranu obyvatelstva. Znalosti uplatnila 
v diplomové práci na téma Připravenost obce 
na mimořádné události; konkrétně se zaměřila 
na improvizované ukrytí obyvatelstva v oblasti 
Jižní Svahy ve Zlíně,
■ student Fakulty aplikované informatiky David 
Vítek, který se při studiu specializoval na bez-
pečnostní management a  dosáhl vynikajícího 

studijního průměru. Diplomovou práci zpraco-
val na téma Využití umělé inteligence v oblasti 
sociálního inženýrství,
■ studentka programu Biomateriály a kosmeti-
ka Barbora Andersová z Fakulty technologic-

ké, která se věnovala lipidovým nanočásticím 
a jejich možnému využití v kosmetice a farma-
cii. Poznatky shrnula v  diplomové práci s  ná-
zvem Lipidové nanočástice jako nosiče aktiv-
ních látek v kosmetice a farmacii,
■ studentka oboru Sociální pedagogika Tereza 
Tihlaříková z Fakulty humanitních studií, která 
napsala vysoce kvalitní diplomovou práci Ri-
ziková hra pohledem rodičů dětí předškolního 
věku,
■ studentka Klára Bárová z Fakulty multimediál-
ních komunikací, jež se ve své diplomové práci 
Imerzivní technologie v  muzejnictví a  galerijní 
expozici zabývala návrhem mobilní aplikace 
pro stálou expozici Krajské galerie výtvarného 
umění ve Zlíně,
■ studentka Fakulty managementu a  ekono-
miky Kateřina Gaťaříková za vynikající studijní 
výsledky v celém magisterském studiu a diplo-
movou práci na téma Návrh využití konceptu 
Balanced Scorecard v řízení výkonnosti města 
Uherské Hradiště.
Ocenění primátora města Zlína si převzali stu-
denti jednotlivě u  příležitosti svých slavnost-
ních promočních ceremoniálů. /io/

Vzdělávání 21: Škola, kde je dobře všem!

Trendy a inspirace v oblasti vzdělávacích pomůcek
Statutární město Zlín, Inspirace Zlín a  projekt 
MAP IV srdečně zvou na jedinečnou akci zamě-
řenou na nejnovější trendy a inspirace ve vzdělá-
vacích pomůckách pro základní a mateřské ško-

ly. Proběhne v pátek 22. listopadu 2024 od 9 do 
12 hodin v Technologickém a inovačním centru 
ve Zlíně (4. patro). Během dopoledne předsta-
ví přední společnosti své inovativní vzdělávací 

Rodiče se mimo jiné dozvědí, kam se mohou 
obrátit o pomoc, pokud si nejsou jisti, jak pod-
pořit své děti ve školním prostředí. Učitelé zase 
získají užitečné kontakty a podporu, pokud mají 
podezření, že některý z žáků je ohrožen nebo 
potřebuje zvláštní podporu. Přednášky a volitel-
né workshopy budou lektorovat: Karel Opravil, 
Markéta Librová, Lenka Sladká Mikulášková, 
Markéta Šobáňová, Angelika Gergelová (před-
sedkyně Unie rodičů) a další. Představí se také 
služby na podporu rodiny – Terénní asistenční 
služba v rodinách s dětmi Zlín a Unie Kompas, z. 
s. Konference Vzdělávání 21 má za cíl přispět ke 
změně přístupu ve školství. Koná se v pátek 8. 
listopadu 2024 od 10.00 do 17.30 hod. pod zá-
štitou Martiny Hladíkové, náměstkyně primátora. 
Vstup je pro účastníky zdarma. Pro podrobnější 
informace se obraťte na e-mail SvatavaKuciko-
va@zlin.eu. Konference je realizována v  rámci 
projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
v ORP Zlín IV, který je spolufinancován Evrop-
skou unií. Martina�Stavjaníková

Druhý ročník konference Vzdělávání 21, který se letos koná pod názvem 
„Škola, kde je dobře všem!“, se zaměřuje na rozvoj pozitivních vztahů 
a spolupráce mezi pedagogy, rodiči a žáky. Jejím cílem je ukázat, že škola 
může být místem, kde se nejen děti, ale i učitelé a rodiče cítí dobře.

pomůcky určené pro základní i mateřské školy. 
Každá společnost bude mít krátkou prezentaci 
a vlastní stánek, kde budete mít možnost setkat 
se se zástupci osobně a prodiskutovat aktuál-
ní trendy a inspirace. Akce je určena nejen pro 
pedagogy, ale i  pro zájemce z  řad veřejnosti. 
Vstup je zdarma. Přijďte načerpat inspiraci pro 
svou výuku a objevte nové možnosti vzděláva-
cích pomůcek! Věra�Stojar



STAVEBNÍ FIRMA

Rekonstrukce bytů a domů, bytových jader, koupelen.

Elektroinstalace, voda, odpady, topení, zednické a obkladačské práce.  

Kuchyně, podlahy, dveře, částečné rekonstrukce i rekonstrukce na klíč.  

776 797 007 @g2_rekonstrukcewww.g2rekonstrukce.cz G2 rekonstrukce

Zprostředkování koupě a prodeje nemovitosti.     
Pronájem bytů.               Developerská činnost.

REALITNÍ SPOLEČNOST

776 797 007 www.g2reality.cz G2 reality @g2reality

G2 REALITY S.R.O

Třída Tomáše Bati 1545
760 01 Zlín

(vedle tržiště Pod Kaštany)

            Penzion JAS Luhačovice 
Dlouhodobé ubytování pro 
jednotlivce i zaměstnance firem.
Pořádání oslav, svateb, křtin.
Rezervace na tel.: 776 797 007
www.penzionjasluhacovice.cz
  
 

Prodej třípatrové 
vily v centru Zlína

původní stav
vhodné jako kanceláře 
nebo bytový dům
cena na dotaz v RK

VÝKUP BYTŮ A DOMŮ NA ZLÍNSKU 
            
   ZA NEJVYŠŠÍ CENU S JEJÍ OKAMŽITOU ÚHRADOU
               (I ZADLUŽENÝCH NEBO I V EXEKUCI)

PŘIPRAVÍME PRO VÁS KE KOUPI BYT 2+1 
NEBO 3+1 PO NOVĚ PROVEDENÉ REKON-
STRUKCI KDEKOLIV VE ZLÍNĚ, KDE SI ŘEKNETE

ZA PŘEDEM DOHODNUTOU CENU
DO PŘEDEM DOHODNUTÉHO TERMÍNU

Pronájmy:
Byt 1+kk 18m², ulice Vejvanovská, Zlín
Byt 1+kk 26m², ulice Štefánikova, Zlín
Byt 2+kk 60m², ulice Zadní Luhy, Zlín

všechny nabízené byty 
jsou nově zrekonstruo-
vané a plně vybavené 
+ je k nim přiřazeno i 
parkovací místo

Prodej rodinný dům 
v Loučce

podlahová plocha 
250m² s možností 
dalšího rozšíření 60m²
sklep, garáž, zahrada
cena na dotaz v RK

Prodej garáží, Uh. Brod
novostavba
elektroinstalace
sekční el. vrata
výhodná investice
k dispozici ihned
cena na dotaz v RK

nová 
expozice

výtvarné umění, architektura, design

krajská galerie výtvarného umění ve zlíně

nová 
expozice

galeriezlin.czgaleriezlin.cz
výtvarné umění, architektura, design

krajská galerie výtvarného umění ve zlíně

14|15 BAŤŮV INSTITUT. Vavrečkova 7040, Zlín. Otevřeno denně mimo pondělí od 10 do 18 hodin.                  





15

Informace

inzerce

Teplo Zlín zahájilo přerušované vytápění
Téměř o měsíc dříve zahájila společnost Teplo Zlín přerušované vytápění. 
Zatímco v minulém roce odsunulo mimořádně teplé zářijové počasí topnou 
sezonu až na druhý říjnový týden, tu letošní uspíšil prudký pokles teplot. 
Sezona tak začala už v pátek 13. září.

Společnost Teplo Zlín, výhradní distributor tep-
la v krajském městě, má povinnost zahájit do-
dávky v okamžiku, kdy průměrná denní teplota 
klesne dva dny po sobě pod 13 °C a ani násle-
dující den nelze očekávat její zvýšení. Jakmile 
teploty poklesnou trvale, režim vytápění se 
změní na kontinuální.
„Na�začátek�topné�sezony�jsme�byli�samozřej-
mě�připraveni�a úvodní�náběh�topného�systé-
mu�proběhl� hladce�a bez�závad.�Po�opravdu�
horkém� úvodu� září� jsme� se� zlomem� teplot�
v  jeho� polovině� počítali.� Na� topnou� sezonu�
jsme� se� standardně� chystali� celé� léto,� kdy�
probíhal� servis� topné� soustavy,� takže� sko-
ková�změna�teplot�nás�nijak�nezaskočila.�Pro�
všechny�naše�zákazníky�jsme�zajistili�dodávky�
tak,� jak�máme,“ uvedl ředitel Tepla Zlín Pavel 
Mačák.
Se začátkem topné sezony mohou souviset 
drobné nedostatky u koncových uživatelů, kte-
ré navazují především na údržbu a zavzdušnění 
radiátorů v  některých bytech. Tyto závady na 
zařízení odběratelů však lze poměrně snad-
no individuálně nebo s  pomocí společnosti 
odstranit. Lidé se mohou obrátit na dispečink 
(tel. 577 001 116) nebo písemně na dispecink@
teplozlin.cz.

tíme vzduch. Poté, co z radiátoru přestane vy-
cházet vzduch (ustane syčení), a  začne z  něj 
volně vytékat voda, ventil opět uzavřeme. Do-
poručuje se začít od nejníže položených radiá-
torů a skončit u těch nejvýše položených. Prin-
cip je tedy jasný, dostat z radiátorů nežádoucí 
vzduch pryč. Někdy je třeba odvzdušňování 
i  několikrát opakovat, než se všechen vzduch 
ze soustavy uvolní ven. Pod otevřeným ventilem 
samozřejmě držíme dostatečně velkou nádobu 
na unikající tekutinu. Prvním pravidlem je, že 
odvzdušňování radiátorů se provádí při vypnu-
tém oběhovém čerpadle, které zajišťuje průtok 
teplonosné vody soustavou. Čerpadla ovládá 
provozovatel předávací stanice v  domě (do-
davatel tepla). Mimo topnou sezonu jsou tato 
čerpadla vypnuta, proto je vhodné odvzdušňo-
vat na konci letního období. V případě odvzduš-
ňování v topném období zajistíme krátkodobé 
odstavení čerpadla. Oprávněná osoba (majitel, 
předseda SVJ, pověřený zástupce) telefonicky 
vznese požadavek na dispečink společnosti 
Teplo Zlín (tel. 577 001 116) a dohodne si termín 
a dobu odvzdušnění topné soustavy.
■ Jiná příčina
Pokud ani opakované odvzdušnění radiátorů 
nevede k  žádoucímu výsledku, může být její 
příčinou závada na topném systému v domě či 
na samotných topných tělesech (např. zanese-
ní) nebo může jít o závadu v předávací stanici. 
V takových případech je již nutné obrátit se na 
odbornou firmu. /ara/

RADY JAK ZAJISTIT EFEKTIVNÍ VYTÁPĚNÍ
Zdá se vám, že vaše radiátory méně topí? Po-
kud se vám zdá, že radiátory méně topí, může jít 
o špatně seřízenou regulaci nebo nedostateč-
ně odvzdušněné radiátory. V těchto případech 
je nutné zasáhnout okamžitě. Nejekonomičtější 
provoz zajistí pouze perfektně udržovaná a seří-
zená topná soustava. Případné nedostatky mo-
hou mít některou z následujících příčin:
■ Nastavení termoregulačních ventilů
Moderní radiátory jsou vybaveny termoregulač-
ními ventily, které umožňují individuální nastave-
ní teploty. Proto při nedostatečné teplotě radiá-
toru jako první zkontrolujeme, jestli tento ventil 
není uzavřen. Pro dosažení maximální životnosti 
se doporučuje ventily na letní období zcela ote-
vřít a při zahájení topné sezony pak nastavit do 
požadované polohy.
■ Odvzdušnění radiátorů
Odvzdušnění provádíme kdykoli během top-
né sezóny, nejen před jejím zahájením. Po-
kud máme pocit, že radiátory topí méně a  už 
jen na dotek je v  tomto případě zřejmé, že se 
v  zavzdušněném radiátoru teplo nerozprostírá 
rovnoměrně, je potřeba odvzdušnit. Každý mo-
derní radiátor má odvzdušňovací ventil, který 
pomocí patřičného klíče otevřeme a  vypouš-

Při odevzdání velkoobjemového odpadu je třeba oddělit dřevo
Odbor životního prostředí připomíná občanům, 
že při odevzdávání velkoobjemového odpa-
du, především nábytku na sběrných dvorech, 
v areálu skládky i při mobilních svozech je tře-
ba separovat dřevo. Je nutné například ze dveří 

odstranit skleněné výplně (ty po rozbití patří do 
zeleného kontejneru na sklo), panty, kliky, ko-
vání – ty patří do kovů). Materiál jako dřevotřís-
ka, lamino, desky, trámy může dále pokračo-
vat k recyklaci a nemusí tedy zvyšovat odpad 

skládky jako objemný odpad. Při odevzdávání 
odpadu je navíc potřeba informovat obsluhu 
o  jeho druhu a složení a dbát pokynů pracov-
níků Technických služeb Zlín. Ti poradí kam je 
nutno odpad umístit. /io/



16

 Informace

Zlín si připomene 35 let od sametové revoluce
Náměstí Míru, Městské divadlo, Muzeum jihovýchodní Moravy, Baťova 
vila a zámek. Pět míst, kde si Zlíňané od středy 11. do neděle  
17. listopadu připomenou v rámci Festivalu svobody události, které 
před 35 lety vedly k pádu komunistického režimu. 

„Před�rokem�1989�byla�absence�svobody�vní-
mána� především� politicky� a  občansky.� Lidem�
se� však� podařila� tato� svoboda� vybojovat,� za�
což� bychom� měli� být� pokorně� vděční.� Dnes�
by�mělo� být� naším� úkolem,� abychom� svobo-
du� vnímali� spíše� v  rovině� osobní� zodpověd-
nosti� vůči� sobě� i  druhým.�Demokracie,� i  když�
je�považována�za�efektivní�způsob�vlády,�není�
bez� svých� úskalí.� Jedině� svoboda� s  indivi- 
duální� odpovědností,� sebekázní� a  solidaritou�
je� svobodou� v  pravém� smyslu� slova.� Pokud�
jsme�schopni�takto�kultivovaně�pracovat�na�své�
svobodě,�můžeme�s klidným�svědomím�říci,�že�
jsme�od�17.�listopadu�1989�urazili�kus�správné�
cesty,“�uvedl primátor Jiří Korec. Pro všechny 
Zlíňany měl pád totality přímo osobní rozměr. 
Návrat demokracie totiž pro město znamenal 
i návrat jeho názvu, který mu komunisté v roce 
1949 vzali přejmenováním na Gottwaldov. Na-
vrácení původního jména Zlín patřilo k nejvýraz-
nějším požadavkům, který se ve městě v revo-
lučních dnech roku 1989 objevil.  /ara/

35. VÝROČÍ DNE BOJE ZA SVOBODU 
A DEMOKRACII – PŘEHLED AKCÍ NA ÚZEMÍ 
MĚSTA ZLÍNA    

ZLÍNSKÁ KŘIŽOVATKA,  
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN
■ 13/11/2024 19:00 
Cesta ke svobodě 
Debata s osobnostmi listopadu 1989.  
Hosté: Michael Kocáb, Milan Uhde 
zlínský�zámek

ZLÍNSKÁ KŘIŽOVATKA, Z. S. 
■ 14/11/2024 09:30 
Listopad ´89 
debata s osobnostmi listopadadu ´89 pro 
studenty k výročí sametové revoluce. Hosté: 
Milan Uhde a další 
Studio�Z,�Městské�divadlo�Zlín

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ
■ 14/11/2024 17:00 
Dělníci samizdatu: beseda s disidenty 
Promítání stejnojmenného dokumentárního 
filmu s následnou besedou s režisérem  
Adamem Drdou a zlínskými disidenty 
Stanislavem Devátým, Bedřichem Koutným 
a Pavlem Jungmannem. 
kavárna,�15.�budova

NADACE TOMÁŠE BATI 
■ 15/11/2024 17:00 
Samet v divadle 
Beseda s aktéry sametové revoluce 
v tehdejším Gottwaldově, v rámci které bude 
pokřtěna publikace Jakuba Malovaného 

s názvem Samet v divadle, která vychází 
v rozšířené verzi a podrobně mapuje revoluční 
dny ve Zlíně. Hosté: Helena Čermáková, 
Rostislav Marek, Stanislav Devátý a kmotr 
knihy Jan Hrušínský 
Baťova�vila

MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN 
■ 17/11/2024 10:00 
Divadlem po stopách sametové revoluce
Speciální prohlídka divadla s autentickým 
pamětníkem Rostislavem Markem. Prohlídka 
bude zakončena promítáním dokumentu 
z roku 1989 o tom, jak probíhala sametová 
revoluce ve Zlíně 
Městské�divadlo�Zlín

STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN 
■ 17/11/2024 od 14:00 
Sváteční den na náměstí s Koncertem 
svobody 
Od 14:00 hod. vystoupí zlínská kapela Blues 
Station, jejíž počátky sahají do let těsně 
před sametovou revolucí, a Cestující hudba 
s písněmi ze 60.–90. let. 
Chybět nebudou ani krátké proslovy. Slovo 
dostanou zástupci města, studentů, aktéři 
událostí listopadu 1989, zazní studentská 
hymna Gaudeamus igitur a Modlitba pro 
Martu.  
V 18:00  hod. uzavře program zlínská 
cabaret-punková kapela Franc Alpa, 
vystoupení bude doprovázet projekce 
snímků z listopadového Zlína 1989,  které 
budou doplněny o vzkazy současníků.  
náměstí�Míru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ VE 
ZLÍNĚ
■ 17/11/2024 16:00 
Sváteční koncert k výročí 35. výročí Dne boje 
za svobodu a demokracii a  
Sváteční koncert Pěveckého sdružení 
moravských učitelů. K závěru Roku české 
hudby zazní sborová díla Bedřicha Smetany, 
Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka a Bohuslava 
Martinů. 
evangelický�kostel,�ul.�Štefánikova

MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN 
■ 17/11/2024 17:11 
Divadlo v barvách trikolóry 
Průčelí divadla nasvíceno v barvách trikolóry 
Městské�divadlo�Zlín

PAMÁTNÍK TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 
■ 17/11/2024 17:11 
Památník Tomáše Bati v barvě trikolóry 
Slavnostní nasvícení bude zahájeno za 

současného přehrání písně Modlitba pro 
Martu a skončí ve 22:00. Památník bude na 
státní svátek  přístupný veřejnosti formou 
komentovaných prohlídek. Ty začnou vždy 
v celou hodinu – první v 10:00 a poslední 
v 15:00 hod. 
Památník�Tomáše�Bati

ZLÍNSKÁ KŘIŽOVATKA, Z. S. 
■ 17/11/2024 17:20 
Shromáždění u Lavičky Václava Havla ke Dni 
boje za svobodu a demokracii 
Shromáždění u Lavičky Václava Havla ke 
Dni boje za svobodu a demokracii, hymny 
v podání Žesťového sextetu Filharmonie 
Bohuslava Martinů 
dolní�část�nám.�T.�G.�Masaryka

DIVADLO MANDRAGORA,  ZLÍNSKÁ 
SOUKROMÁ VYŠŠÍ 
ODBORNÁ ŠKOLA UMĚNÍ, O. P. S.
■ 17/11/2024 19:00 
Mlčení bobříků 
Hororový thriller o nástrahách skautingu 
v dobách totality, vycházející ze skutečné 
události. Příběh dívky, která zdobila 
československou korunovou minci  
takřka 40 let. 
Dílna,�Městské�divadlo�Zlín

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE 
ZLÍNĚ 
■ 12/12/2024 konkrétní čás bude terpve 
upřesněn 
Setkání zakládajících členů Občanského 
fóra Zlín ve spolupráci s Pamětí národa 
kavárna,�15.�budova

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY  
VE ZLÍNĚ 
■ do 7. 1. 2025  
Zlínský samizdat: únik ze socialismu  
Výstava v rámci 35. výročí sametové 
revoluce připomíná Zlín (Gottwaldov) 
jako významné centrum vzniku a výroby 
samizdatové literatury. Řešena je netradičně 
formou únikové hry pro děti, dospělé 
a zrakově postižené, kteří se na začátku 
výstavy stanou disidentem a procházejí 
labyrintem osmi oddělených prostorů 
(výslechovna StB, samizdatová dílna 
a další). 
Muzeum�jihovýchodní�Moravy�ve�Zlíně,� 
14.�budova

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 
A STUDENSTKÁ UNIE UTB
■ 18/11/2024 17:00
Galavečer UTB k příležitosti 35. výročí 
sametové revoluce spojený s připomínkou 
17. listopadu. Akce, která se koná na 
Fakultě managementu a ekonomiky, je 
přístupná pro zaměstnance, studující a jejich 
rodiče. 
UTB�–�Fakulta�managementu�a ekonomiky



17

Rozhovor

Rostislav Marek: Byli, jsou a budou lidé stateční, 
zbabělí a křiváci – za jakéhokoli režimu
Rostislava Marka není třeba ve Zlíně dlouze představovat. Neuvěřitelných 
40 let je jedním z pilířů hereckého souboru Městského divadla Zlín, 
kde ztvárnil nespočet divadelních rolí. Byl například D´Artagnanem, 
Frankensteinem nebo Janem Antonínem Baťou, zahrál si i Shakespeara, 
Jaga či Oidipa a mnoho dalších. 

Za roli Harpagona získal diváckou cenu 
APLAUS. Hrál také v několika filmech a seriá-
lech a  věnuje se i  dabingu. Svoje bohaté he-
recké zkušenosti předává jako pedagog další 
generaci na Zlínské vyšší odborné škole umění 
ve Zlíně. Je jednou z nejvýraznějších postav sa-
metové revoluce ve Zlíně.

Byl jste jedním z hlavních aktérů revolučního 
dění v roce 1989 ve Zlíně. Které vzpomínky se 
vám vybavují?
Byl jsem jedním z mnoha hlavních aktérů. Není 
to skromnost, je to pravda. Hlavní byl Ivan Kali-
na. Většina z nás si přála, aby ta tupá společen-
ská beznaděj kolem nás skončila. Když přišel 
ten impuls – zásah proti bezbranným studen-
tům na Národní třídě v Praze, kteří s myšlenkou 
na Jana Opletala se dožadovali svobody kolem 
sebe, nedalo se tomu už jen přihlížet a mlčet. 
A právě divadlo se stalo tahounem revolučních 
dnů. Čas nazrál – mohlo by se něco změnit. Po 
první schůzi zaměstnanců Divadla pracujících 
se přes 80 procent zúčastněných přihlásilo 
k  Občanskému fóru. Zvolili jsme stávkový vý-
bor, jehož jsem byl členem. Obsadili jsme kan-
celář č. 204 s jediným přímým meziměstským 
telefonem a  psacím strojem a  kancelář jsme 
opatřili popiskem ŠTÁB. Malá místnost s  pěti 
židlemi, spousta kávy a cigaret, které nám no-
sily rekvizitářky ve sklenicích, abychom se ne-
zdržovali jejich rozbalováním.

Jak to vypadalo na druhé straně?
Na druhé straně barikády seděl hodně myšlen-
kově, ale i prostorově vzdálen soudruh ředitel 
Roštínský s  hrstkou svých věrných. Snažil se 
nás řídit. Oznámili jsme mu, že ztratil důvěru 
většiny zaměstnanců, a  tak tam pořád jenom 
seděl a škodil. Až do konce roku a ještě o něco 
později. Věrní ho postupně opouštěli, ztráce-
li se, mnozí přeběhli k nám. Tvářili se vítězně. 
Bylo mi na zvracení. Poučení z toho plyne – byli, 
jsou a budou lidé stateční, zbabělí a křiváci – za 
jakéhokoli režimu. A jak to bylo den po dni se 
můžete dočíst v knize Samet v divadle, kterou 
v rozšířeném vydání budeme křtít ve vile T. Bati 
15. listopadu 2024.

Bývalý režim členy vaší rodiny léta perzekvo-
val. Věřili vaši blízcí, že se ještě svobodně na-
dechnou?
Moc mě mrzí, že můj dědeček se toho nedožil. 
Asi by ho radostí ranila mrtvice podruhé. Ale to, 
co se dělo v jiných rodinách, kdy příbuzní byli 
likvidováni ve věznicích, odloučeni od svých 
blízkých na dlouhá léta, jsme naštěstí nezažili. 

Moje maminka byla po půl roce vyhozena ze 
střední zdravotní školy jenom proto, že její otec 
měl „buržoazní kořeny“ a  vedl jako župní ná-
čelník Orla v Kroměříži. Mám doma dopis z Mi-
nisterstva školství, věd a umění, kde je psáno: 
„Byla�jste�přijata�na�základě�omylu.“ Odvolání 
nebylo možné. Otec se rozhádal s KSČ hned 
v  prvních srpnových dnech roku 68 a  jadrně 
z ní vystoupil. Sestra emigrovala do USA s do-
větkem, že silní zůstávají. Neměla na to nervy. 
No a vidíte, dnes má pocit, že u nás v České 
republice se mnohem svobodněji dýchá než 
u nich za mořem. To jsou paradoxy, pane Va-
něk! (Audience V. Havla)

Jak hodnotíte cestu, kterou společnost za  
35 porevolučních let ušla?
Pozitivně. Srovnejte tu dobu v  socialismu. 
Strach, marasmus, hnus! Žádné dovolání 
spravedlnosti. Bezpráví a nesvoboda, kam se 
člověk podíval. Ano, zažíval jsem dny plné ra-
dosti. Byl jsem mlád, užíval si každodenních 
vycházek malenovickým lesem se svou ženou, 
dcerou a pejskem. Byl jsem šťastný. Jen si ne-
zaměňujme tyto blahé mladé rodinné časy se 
společensko-politickým klimatem. Zkuste po-
čítat na prstech obou rukou, co dnes všechno 
můžeme! Ale nemůžeme všichni všechno. Ne-
dávno jsem četl trefný citát: Svoboda je krásná 
věc. Bohužel ji mají i ti, kteří by měli být zavřeni.

Je něco, co jste si představoval jinak?
Nesnáším populismus. Ten bych zakázal. 
Oblbovat méně vědomé, méně vzdělané, ne-
informované občany, aby se člověk dostal 
o stupínek výš, je trestuhodné. A k tomu všemu 
ta hloupá, slušná korektnost! Nebojme se po-
jmenovávat realitu bez obalu: černá je černá, 
bílá je bílá, muž je muž a žena je žena. Zároveň 
není fér zneužívat vlastní sílu pro svou ideolo-
gii, alibismus a jiný ismus. Nacismus bylo pek-

lo, komunismus – stačilo!, ale ani ten bezbřehý 
liberalismus není světlo. Čekám moudrého 
a pevného vladaře.

Je známo, že jste si coby rodák z historické 
Kroměříže hůře zvykal na funkcionalistický 
Zlín. Čím si vás získal?
Já už jsem s  tímto krajem pevně srostlý. Zlín 
je pro mě město povinností a radostí. Mám tu 
zázemí, známé, přátele i práci a spoustu dal-
ších aktivit. Nedávno mě příjemně nabudil kurz 
herectví pro dospělé, který vedu při našem 
divadle. Srdcovkou je zdejší filharmonie. Rádi 
se ženou chodíme mezi obrazy nebo jen tak 
brouzdáme kolem Dřevnice. Strohý funkciona-
lismus díky tomu už není tolik chladný. Spíše 
někdy na mě padá úzkost z liduprázdného a ar-
chitektonicky bezobsažného náměstí. A  hlav-
ně se vyhýbám pohledu na naše obě nádraží. 
Spousta místních činitelů mi vysvětlovala, proč 
se za 35 let nepodařilo postavit reprezentativní 
prostory hodné 21. století, ale hlava mi to stále 
nebere. Ještě bych ubral i  toho designového 
smogu v ulicích, ale dýchá se mi tu dobře. Je 
to moje bezpečné zelené město. Záleží mi na 
něm. Koupil jsem si dvoudílný svazek Dějiny 
města Zlína, abych se vrátil do historie, a tak ho 
se všemi krásami i nedokonalostmi pochopil.

Nezapomeňme na herectví. Máte nějakou vy-
sněnou roli, která vás míjela?
Nikdy jsem nesnil o žádné roli, tak nejsem ni-
kdy zklamán. Přeji si, abych mohl být u něčeho, 
co mě i diváky oslovuje. Dopisy nosit na jeviš-
tě nemusím. Podstatní pro mě jsou kolegové 
a tvůrci kolem mě. Nedávno jsme nastudovali 
bolavý příběh zlínské autorky Hany Androniko-
vé Zvuk slunečních hodin. Už ten proces zkou-
šení byl pro mě očistný, pokud se nám podaří 
získanou energii přenést do hlediště Studia Z, 
budu zase chvíli šťastnější. Chcete-li se zasmát 
nám hercům nebo i sobě, zvu vás do Apartmá 
v hotelu Plaza do velkého sálu.

Platíte za vyrovnaného, optimisticky naladě-
ného člověka. Jaký máte recept na takové 
nastavení mysli?
Snažím se svými smutky neobtěžovat okolí. 
Když se probudím, mám vedle sebe svou ženu, 
popřejeme si dobrý den. Vím, že v  průběhu 
toho dne něco nového prožiju. Bohémské časy 
už mám za sebou, potřebuju občas vlastní sa-
motu. Uvědomuju si, že přes všechny ty dnešní 
bolesti světa, které nás provázejí, nejsme na 
tom tak zle. A zlu mi pořád stojí za to se posta-
vit čelem, myslet pozitivně, nenechat se otrávit 
blbýma řečma. Nabíjí mě příroda, jsem fasci-
nován stromy. A humor – ale nesmí být jízlivý. 
Mou vzpruhou jsou také moji dva vnuci v Praze. 
Jsem stále ostražitý k nešvarům světa. Přesto 
uzavírám každou svou prohlídku v Baťově vile, 
kde jsem také průvodcem, citací Baťových slov: 
Nebojme se budoucnosti! Irena�Orságová



18

Seriál

Tenkrát ve Zlíně: V listopadu 1944 továrnu 
zachvátilo ohnivé peklo

„Přelety� přes� naše� území� začaly� někdy� na�
jaře�a bylo-li�pěkné�počasí,�mohli� jsme�s jis-
totou�počítat,�že�mezi�9.�a 10.�hodinou�dopo-
lední�bude�poplach.�Nejprve�bylo�vyhlášeno�
letecké�nebezpečí,�což�znamenalo,�že�se�má�
každý� připravit� a  při� vyhlášení� poplachu� už�
jen�co�nejrychleji�opustit�pracoviště�i továrnu�
a uchýlit�se�do�krytu,“�uvádí ve svých vzpo-
mínkách na webu Staryzlin.cz Jiří Wlasák. 
Bylo mu tehdy 18 let a  jako učeň pracoval 
v punčochárnách.
Již koncem roku 1943 se začaly budovat 
s  povinnou účastí zaměstnanců zákopové 
kryty na Rybníkách. Nebyl to ale příliš kvalitní 
a bezpečný úkryt. Podobné byly i v lese nad 
Letnou, v  místech, kde je dnes Koliba. Bez-
pečný kryt byl štolový, vyhloubený do svahu 
pod cestou na Mladcovou, tam také chodili 
starší zaměstnanci.
„My�mladí� jsme�pokračovali� na�mladcovský�
kopec�a dále,�zatímco�se�nad�námi�ve�velké�
výšce�na�modré�obloze�sunuly�k severu�sva-

Zatímco Německo bylo zasypáváno téměř každou noc spojeneckými 
bombami, území Moravy bylo až do roku 1944 v bezpečí. Pro letadla 
startující z Británie bylo nedosažitelné. To se změnilo, když se 
spojenecké armády vylodily v Itálii a postoupily na sever. I nad Zlínem 
pak bylo možné stále častěji zahlédnout obří svazy bombardérů 
mířících nad průmyslové cíle ve Slezsku. 

zy�těžkých�bombardovacích�letadel�v dopro-
vodu� stíhaček.� Někdy� se� někteří� pokoušeli�
počítat,�kolik�jich�je,“ dodává Jiří Wlasák.
Do podzimu 1944 se však nálety samotnému 
Zlínu vyhýbaly. To se změnilo 20. listopadu 
přesně před osmdesáti lety, kdy město zažilo 
skutečné ohnivé peklo.
V  ten den se americký bombardovací svaz 
chystal zasáhnout rafinerii Blechhammer-jih 
ve Slezsku. Do náletu bylo zapojeno 209 těž-
kých čtyřmotorových bombardérů B-17 a 300 
letounů B-24 za doprovodu 197 stíhaček P-51 
a  91 stíhaček P-38. Protože nad původním 
cílem bylo nepříznivé počasí, část letounů 
zvolila náhradní cíle – nádraží v Přerově, Brně, 
Hodoníně, Břeclavi a také Baťovy závody ve 
Zlíně.
„Slyšeli� jsme�z rozhlasu�varování�v němčině�
a všichni�jsme�po�vyhlášení�výstrahy�mířili�do�
lesů,�byly�tam�stovky�lidí,“ vzpomíná pamět-
ník, zlínský hudebník Lubomír Morávek. Teh-
dy mu bylo devět let.

Ozval se první táhlý hvizd padající letecké 
pumy. A  pak spousta dalších. Na město se 
během tří minut sesypalo přes dvě stě bomb. 
Tovární areál a  celé nové centrum města 
s  obchodním domem, hotelem, internáty 
a Velkým kinem byly v plamenech. Obrovské 
sloupy dýmu zakrývaly oblohu. S ohněm hasi-
či bojovali několik dní.
Alena Husovská žila jako malá s rodiči v dom-
ku Nad Ovčírnou. Právě tam je zastihl listopa-
dový nálet. „Když�bylo�bombardování,�chodili�
jsme� do� štolového� krytu,� který� byl� v  kopci�
mezi�dnešním�zimním�stadionem�a Tomášo-
vem.�Byly�tam�dvě�dlouhé�propojené�chodby.�
Seděli�jsme�na�lavicích�a jak�dopadaly�bomby,�
tak�se�nám�těmi�otřesy�sypal�písek�na�hlavu.�
Měla�jsem�hodně�nahnáno,“�vzpomínala.
Když se vrátili domů, měli všechna okna roz-
bitá. „Otevřeli� jsme�dveře�do�obýváku�a při-
stihli�zloděje,�kteří�se�právě�chtěli�dostat�ok-
nem�dovnitř.�Naštěstí� jsme� je�zahnali�včas,“�
dodala Alena Husovská.
Bomby srovnaly se zemí také padesát rodin-
ných domků. Silně zasažená byla především 
nejstarší část čtvrti Letná nejblíže továrně. 
Zemřelo čtyřiadvacet civilistů a jeden němec-
ký voják. Zraněných bylo devadesát.
Z  deseti továrních budov ve východní části 
areálu zbyly jen hromady sutin. Výbuchy zni-
čily i nádraží a elektrárnu. Hlavní cíl náletu –  
zlínské strojírny, které vyráběly součástky 
pro námořní kanóny, letadla a  rakety V1, 
zůstaly nepoškozené. Jako zázrakem bez 
většího poškození přestála nálet i dominan-
ta Baťových závodů a celého Zlína, budova 
číslo 21.� Pavel�Stojar



Zlínskou gastronomickou scénu obohatila novinka, která bez nadsázky nadchla milovníky kvalitní asijské kuchyně. V Obchodním domě ote-
vřel svou pobočku Tom Restaurant z Uherského Hradiště, a jak už se mnozí gurmáni přesvědčili, skvělá pověst, která podnik předcházela, 
nijak nepřeháněla. Výborné jídlo, moderní prostředí a kvalitní servis: to vše tvoří v Tom Restaurantu harmonický gastronomický zážitek.

Jak jste v gastronomii začínal? Pocházíte 
z kuchařské rodiny?
Vůbec ne. Mému tatínkovi se ale v roce 
2017 naskytla příležitost převzít asijské 
bistro v Uherském Hradišti a rok poté jsme 
přidali pobočku ve Starém Městě. Byla to 
klasická bistra s prodejem u pultu, ale sna-
žil jsem se do nabídky vždy přidávat i naše 
autentická jídla a vnímal jsem, že se to li-
dem líbí. Můj tatínek pak velmi vážně one-
mocněl a podniky mi předal. Byla to velká 
rána, ale zároveň motivace, abych to zvládl 
a ujistil ho, že se i do budoucna dokážu 
o vše postarat. Bistro v Hradišti jsem ča-
sem začal měnit na restauraci, vytvořil 
jsem menu, připravil své recepty, přidal 
posezení a mělo to úspěch. Jsem rád, že se 
tatínek té změny dožil, viděl výsledek a měl 
z něj radost, což pro mě znamenalo nejvíc. 
Prozradíte, co znamená název? Proč TOM?
Restauraci jsem pojmenoval po prvním sy-
novi, který se narodil před jejím otevřením.
Dnes máte restaurace dvě, k tomu dvě 
bistra. Zlínský podnik má částečně ote-
vřenou kuchyni, takže si nelze nevšim-
nout, že jídla připravují výhradně vaši 
krajané. Je to kvůli autenticitě kuchyně?
Ano, je to záměr, vaří u nás pouze Vietnam-
ci. Ale v obsluze, kde je důležité umět dob-
ře česky, máme jak Vietnamce, kteří tu léta 
žijí a čeština je prakticky jejich rodný jazyk, 
tak Čechy. Na čem si velmi zakládáme, je 
rychlý a ochotný servis.

Vy se zaměřujete na vietnamskou, thaj-
skou a japonskou kuchyni. Jaké jsou 
mezi nimi hlavní rozdíly?
Pro vietnamskou kuchyni je typické použí-
vání rybí omáčky, dává se opravdu všude. 
Japonsko, to je především sushi a u nás si 
velmi dáváme záležet na servisu, aby bylo 
opravdu pěkně vyskládané. A pro thajskou 
kuchyni je typické výrazné koření. 
Co si hosté objednávají nejčastěji?
Nejprodávanější jsou bun bo a bun cha, 
pad thai, sushi a japonské smažené kned-
líčky.
A na čem si nejraději pochutnáte vy sám?
Moje srdcovka je Bun cha.
„Chutě Vietnamu“ u vás najdeme nejen 
v jídle, ale i v pití…
Ano, zakládáme si i na autentické vietnam-
ské, filtrované kávě. Její chuť je úplně jiná, 
než vaše běžné espresso, určitě doporuču-
ji ochutnat. Autentickou máme i nabídku 
sypaných čajů z Vietnamu a z dovezených 
surovin jsou i naše limonády.

www.obchodnidum.cz

Novinka v Obchodním domě Zlín:
TOM Restaurant nadchl milovníky asijské kuchyně 

„Do Hradiště za 
námi jezdilo mno-
ho stálých hostů ze 
Zlína a přesvědčo-
vali nás, ať otevře-
me restauraci i ve 
Zlíně, dlouho jsem 
ale nemohl najít 
vhodné místo. Až 

se nakonec objevila příležitost v této krásné 
budově v centru města,“ říká majitel restau-
race Nguyen Mang Hung.

Rozjezd ve Zlíně musel být pro vás z říše 
snů. Vaši příznivci si vás hned našli.
Začátek byl skutečně nad očekávání. Ne-
chtěli jsme dělat k otevření žádnou kam-
paň, aby se provoz rozjel v klidu, ale i tak 
jsme hned měli plno. Moc mě těší, že nás 
lidé mají rádi a vzbudili jsme tak velký 
ohlas. Podobně jako v Uherském Hradišti, 
i tady už se občas musí chvíli čekat na volný 
stůl. Doporučuji proto udělat si rezervaci 
stolu on-line, přímo na našem webu.
Asijských bister je hodně, ale „skuteč-
ných“ restaurací ne. Jaká je vaše filozofie?
Chceme nabízet jídlo, které nejen skvě-
le chutná, ale které si mohou hosté třeba 
i s rodinou dát v hezkém prostředí, pěk-
ně naservírované a s rychlým a kvalitním 
servisem. Já sám si rád posedím u jídla 
v restauraci a vím, že mnoho asijských re-
staurací mimo velká města zatím není. 

Obchodní dům je místem, kam se ve 
Zlíně chodí na snídaně do Bistrotéky Va-
lachy, Kafe na rohu nebo Budvarky. Ne- 
uvažujete i vy o rozšíření nabídky?
Uvažujeme, a nejen o snídaních. Rádi by-
chom zavedli i tradici brunchů. Specialit, 
které bychom mohli hostům nabídnout, je 
celá řada. Na přípravu se teď chci zaměřit 
a snad Zlíňany na snídaně a brunch pozve-
me už v příštím roce.

DALŠÍ
TIPY

z OD Zlín 

Nguyen Mang Hung



K nastěhování jaro 2025

Moderní, bezbariérové a klidné bydlení

www.rezidence-kvitkovice.cz

Skvělé a pohodlné místo pro život

Navíc: Svatomartinská vína koupíte v ob-
chodě Bistrotéky Valachy a ve Víno To Go.
TIP: Nenechte si ujít nové podzimní menu 
Bistrotéky Valachy. Novinkou je i prodlou-
žení otevírací doby (po–so do 22:00, neděle 
do 17:00) a možnost rezervace stolu on-li-
ne na www.bistrovalachy.cz.  

NOVINKA: Pizzerie Andiamo
V Obchodním domě přibyl nový gastro 
podnik: Pizzeria Andiamo! Přijďte na nea-
polskou pizzu, čerstvé těstoviny a vynikající 
italskou kávu.

Tip na dárek: kurzy vaření 
Rádi se přiučíte něčemu novému v kuchyni? 
Hledáte originální vánoční dárek? Inspiraci 
najdete v nabídce kurzů Školy vaření v Bis-
trotéce Valachy. TIP: Ještě jsou volná místa 
na kurzy pečení vánočního cukroví s Marti-
nou Kynstlerovou (mj. 24. a 25. 11.) 
www.bistrovalachy.cz/skola-vareni 
Brunche v Desítce pokračují
Užijte si pohodové stolování s přáteli či rodi-
nou s neomezenou konzumací jídla i pití od 
pozdní snídaně přes oběd až po drobné po-
chutiny a dezerty, sýry a vína. Zážitek dotvá-
ří živá hudba a výhled na Zlín z 10. podlaží. 
Nejbližší termíny: 17. 11. a 22. 12. (vánoční 
brunch s bílým lanýžem).

Akce: ke kávě vdoleček zdarma
Kávu do šálku, nebo s sebou? U Pekařáku 
v přízemí Obchodního domu můžete mít 
obojí. Od 1. do 30. 11. akce: k zakoupené 
kávě Reserva dostanete jako dárek vdoleček. 

Obchodní dům Zlín je bez nadsázky tepajícím srdcem gastronomie ve Zlíně. Tolik pestrých chutí na jednom místě jen tak nenajdete: 
od české klasiky a piva přes po moderní, asijskou či italskou kuchyni až po tři kavárny s cukrárnou, obchody výběrových potravin 

a víno, v centru města a s velkým parkovištěm přímo u budovy. Co je nového?

www.obchodnidum.cz 

UŽIJTE SI GURMÁNSKÝ PODZIM
v Obchodním domě Zlín

NEAPOLSKÁ PIZZA
na Obchodňáku

Kachní a husí hody 8.–17. 11.
Svatomartinská vína a pečená husa: kdo by 
odolal této oblíbené podzimní tradici? Na 
co se můžete těšit v Obchodním domě:

* Bistrotéka Valachy: mj. husí paštika, ját-
ra na portském víně, kaldoun * husí stehno 
s červeným zelím a dýňovým knedlíkem * 
husí prso sous-vide s pastinákovým pyré 
* Budvarka: mj. husí vývar * husí stehno 
s bramborovou kaší s kroupami / s varia-
cí červeného a bílého zelí a karlovarským 
knedlíkem 
* Tom Restaurant: kachní speciality



21

Informace

Zlínu se velká voda vyhnula, na pomoc přispěchal 
Opavě i Jesenicku

Zlín jako Amsterdam anebo Hamburk. Studenti univerzity 
mají k dispozici inspirativní ubytování

První čtveřice zlínských policistů odcestovala 
do Slezska ve čtvrtek 19. září ráno a na místě 
zůstala do nedělní 19. hodiny. Následující pon-
dělí je vystřídala další čtveřice. Všichni strážníci 
se zúčastnili strážního, ochranného a záchran-
ného programu v  povodněmi nejvíce zasaže-
ných částech města. „Každý�tým�pracoval�čtyři�
dny�dvanáct�hodin�denně.�Zlínská�mise�skon-
čila�ve�čtvrtek�26.�září�v 19�hodin,“�sdělil Milan 
Kladníček, ředitel MP Zlín. Dodal, že strážníci 
přivezli do Opavy jako dar tři tisíce gumových 
ochranných rukavic.
„Nad� pomocí� jsme� vůbec� neváhali.� Zatímco�
našemu�městu� se� záplavy� s  velkým� štěstím�
vyhnuly,� Opava� patří� k  nejpostiženějším�mís-
tům�v republice.�Naši�strážníci�navíc�mají�his-
toricky� zkušenosti� s  pomocí� v  zaplavených�
oblastech,“ konstatoval primátor Jiří Korec.
Tým zkušených pracovníků TSZ, kteří se 
osvědčili už při zásahu po řádění tornáda, po-
máhal s úklidem od pátku 20. září. A podobně 
jako strážníci se s kolegy střídali, tentokrát po 
týdnu. „Konkrétní�plán�pomoci�operativně�vy-

Zájem o  studium na Univerzitě Tomáše Bati 
ukazuje, že město může být pro mladé lidi 
atraktivní. To je dobrá zpráva, zvlášť když si 
uvědomíme současné trendy. Zlín musí umět 
mladým lidem nabídnout co nejvíce z toho, co 
je baví a hlavně jim dává životní perspektivu. 
Sportovní a kulturní příležitosti – a tím i vyba-
venost města pro volný čas. Prostě zábavu. 
Určitě sem ale také jednoznačně patří šance 
na dobré bydlení, a to nejenom v období, kdy 
se rozhodnou zakládat rodinu. Pro část je pak 
důležitý osobní rozvoj formou studia, je jedno, 
zda jde o mladé přímo ze Zlína, anebo jiných 
končin našeho státu. Univerzita Tomáše Bati 
má historii, dobré jméno, s blízkými investice-
mi zahraničních firem v regionu šanci moder-
nizovat a inovovat na vyšší úroveň vzdělávací 
program. K tomu ovšem patří dlouhodobá bo-
lest, kterou představují nedostatečné ubyto-
vací kapacity pro studenty. Nutno dodat, že 
s tímto problémem se potýkají téměř veškeré 
univerzity v  republice. Každá další možnost 

jednaly�krizové�štáby�obou�měst.�Vyslaní�za-
městnanci�se�k zásahu�přihlásili�dobrovolně,“�
upřesnil primátor Korec.
Zlínská pracovní skupina dorazila do Opavy 
spolu s  těžkou technikou – nakladačem, ná-
kladním vozem a  kontejnery, přičemž nově 
jsou do zásahu zapojeny i zametací vůz a kro-
picí vůz. „Ihned�po�příjezdu�byla�technika�na-
sazena�v postižených�oblastech�města�s tím,�
že�stroje�se�nezastavily�ani�o víkendu,“ uvedl 
vedoucí provozu Technických služeb Zlín Jiří 
Balajka. Z Opavy přišlo krátce po zahájení pra-

studentského bydlení je tedy vítaná. I když jde 
v případě Zlína aktuálně o malé desítky ubyto-
vacích prostor, je to na oslavu.
V budově MAX32 na ulici J. A. Bati se rozrostl 
počet loftových bytů určených pro potřebu 
univerzity. Vzhledem k  tomu, že jeden loft 
mohou využít dva až tři studenti pro bydlení 
současně, to v  ideálním případě může řešit 
ubytování až pro 90 studentů univerzity. A to 
není málo.
Zlín se tak dostává na úroveň industriálních 
měst kulturní Evropy, které dokážou vyu-
žít historické stavby pro současné potřeby 
obyvatel města. Je jedno, zda jde o  bývalé 
továrny, anebo přístavní doky. Tovární brown-
fieldy v Amsterdamu, Hamburku, Rotterdamu 
a  celé řadě dalších měst se přeměnily na 
galerie, obchodní centra – ale také bydlení, 
včetně kolejí pro studenty místních univerzit. 
Zlín se tak v  tomto případě stává městem 
srovnatelným s evropskými městy zvučných 
jmen.

cí i mailové poděkování od tamního obyvatele 
Františka Šenka: „Dobrý�den,�včera� jsem�za- 
stihl� dvě� vozidla� vašich� TS� při� čištění� opav-
ských� ulic,� poničených� povodní.� Zlíne,� děku-
jeme�za�pomoc!�S pozdravem�František�Šenk,�
Opava“ Při odstraňování následků povodní 
pomáhalo i osm jednotek zlínských sborů dob-
rovolných hasičů. Od pondělí 23. září působi-
li na Jesenicku čtyři hasiči z  Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů statutárního města Zlína. 
Do postižených oblastí v okolí Jeseníku vyjely 
postupně i  zástupci dobrovolnických sborů 
z Mladcové (6 členů), Lhotky (5), Prštného (4), 
Štípy (2) a Velíkové (1). Do jejich výbavy patřila 
čerpací technika, elektrocentrály nebo moto-
rové pily. /ara/,�/io/

A  co je podstatné? Bydlení je atypické, při-
tom promyšlené, pro život studentů užitečné. 
Vlastní kuchyňky, sociální zázemí, dostatečné 
prostory pro studium.
„Dostupnost�a kvalita�ubytování�hrají� zásadní�
roli� v  celkové� spokojenosti� studentů� během�
jejich�studia�na�UTB.�Proto�nás�velmi� těší,�že�
jsme�navázali�spolupráci�s Max32,�která�nám�
umožňuje�dále�rozvíjet�a zlepšovat�podmínky�
studentského� bydlení.� Vysokoškolské� koleje�
poskytují� nejen� místo� pro� odpočinek� a  stu-
dium,� ale� také�prostor� pro� sociální� interakce�
a  osobní� rozvoj.� Díky� tomuto� partnerství� se�
snažíme�vytvořit�prostředí,�kde�se�studenti�cítí�
jako�doma�a mohou�se�plně�soustředit�na�své�
akademické�i osobní�cíle,�což�zásadně�přispí-
vá�k jejich�úspěchu�a spokojenosti,“�uvedl ředi-
tel UTB zlínských kolejí Michal Navrátil.
Do budovy se dostanou jen ti, kteří tam by-
dlí, k dispozici studenti mají fitness centrum 
přímo v budově. I když nová kolej zcela ne-
řeší dlouhodobý nedostatek ubytování pro 
studenty Univerzity Tomáše Bati, jde o  vý-
znamný příspěvek, který podporuje zájem 
o studium v tomto městě. Zlín se tak stává 
atraktivním místem nejen pro vzdělávání, 
ale i pro kvalitní a moderní bydlení mladých 
lidí.  /red/

Dvě záchranářské mise absolvovali zlínští strážníci v záplavami silně 
postižené Opavě. Na místě je postupně doplnila pracovní skupina 
Technických služeb Zlín, hasičská jednotka statutárního města pomáhala 
na Jesenicku.

V době, kdy je ubytovacích kapacit pro studenty Univerzity Tomáše Bati 
dlouhodobě nedostatek, je každá další možnost bydlení více než vítaná. 
Zvlášť když jde o atypické, velmi kvalitní a přitom dostupné ubytování 
v centru Zlína, navíc kousek od samotné univerzity.



22

Informace

Chcete zažít něco nevšedního? Letos otevřené Muzeum map Zlín, 
které sídlí na Vodní ulici, slibuje spoustu interaktivní zábavy plné dosud 
nepoznaných zážitků. 

Muzeum map táhne, otevřeno už je také o sobotách

„Moderní� kartografická� expozice� je� unikátní�
svými� interaktivními�prvky.�Návštěvníci�si�mo-
hou�vyhrát�s pískovým�modelem�krajiny�s roz-
šířenou�realitou,�na němž�si�vymodelují�vlastní�
barevné�reliéfy�a pochopí�princip�systému�vrs-
tevnic.�Pocit�letce�nad�krajinou�pak�zažijí�díky�
virtuálním�brýlím,�které�je�přenesou�třeba�nad�
Vysoké� Tatry,“ láká k  návštěvě průvodkyně 
a správce muzea Hana Vondrášková.
Celkem třináct stanovišť představuje vznik 
map ve světě, první zeměměřičské činnosti, 
vojenské mapování, dobové pracovní nástroje 
prvních kartografů či výrobu ručně malovaných 
map. Stálou expozici nyní doplňuje aktuální vý-
stava vzácných barokních map Čech a Moravy, 
která bude k vidění až do konce letošního roku.

Muzeum kromě tradičních map a starých plá-
nů měst disponuje i  vlastním leteckým simu-
látorem. „Tento�simulátor� je�vybaven�různými�
druhy�letadel,�od�malých�sportovních�strojů�po�
velké�dopravní� letouny,�a každé�z nich�nabízí�
odlišný�zážitek�z  letu.�Sedět� v  kokpitu,�držet�
řídítka,�pozorovat�přístroje�a reagovat�na�mě-
nící�se�podmínky�počasí�nebo�směr�větru,�vše�
vede�k pocitu,�že�skutečně�pilotujete�letadlo,“ 
popisuje Vondrášková. A dodává, že velký zá-
jem návštěvníků upravil od začátku října oteví-
rací dobu. „Stejně�jako�je�zvykem�u jiných�mu-
zeí,�je�od�5.�října�také�u nás�otevřeno�od�úterý�
do�soboty.�V neděli�a pondělí�zůstává�zavře-
no,“ upřesnila průvodkyně.
V  případě zájmu o  komentovanou prohlídku 
nebo letecký simulátor mohou zájemci využít 
objednání přes e-mail info@muzeummap.cz, 
či telefon 601 502 312. Komentovaná prohlídka 
se uskuteční v případě minimálně pěti zájemců 
ve stejný čas. Mimo to si mohou lidé muzeum 
prohlédnout individuálně bez průvodce. /ara/

Prázdninový sběr vysloužilých telefonů pomohl dětem
Prázdninový sběr vysloužilých telefonů cílil na 
pomoc dětem z dětského domova. Lidé mohli 
nosit o prázdninách staré telefony na praco-
viště městského Odboru životního prostředí 
a zemědělství a na sběrné dvory ve Zlíně.
Bylo sesbíráno celkem 321 telefonů, s tím, že 
za každý mobil dostaly děti finanční odměnu 

25 Kč. Příjemcem celkové finanční částky 
za odevzdané mobily se stal Dětský domov 
Zlín, Lazy. Její předání, za účasti ředitelky Evy 
Ledvinové, se uskutečnilo přímo v  dětském 
domově, kde děti navíc převzaly drobné dárky 
a  sladké pozornosti. „Děkujeme� všem,� kteří�
se� zapojili� do� tohoto� sběru� a  pomohli� dob-

ré�věci�a zároveň�společnosti�Asekol,�která�
v zastoupení�výrobců�a dovozců�elektrozaří-
zení�organizuje�celostátní�systém�zpětného�
odběru�elektrozařízení,“�vzkázala za organi-
zátora sběru Odbor životního prostředí a ze-
mědělství Magistrátu města Zlína vedoucí 
Vladimíra Pavlovová. /io/

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA:
úterý–pátek 9–11 a 13–16

sobota 9–12 a 13–16
neděle–pondělí zavřeno

Hledá se nositel Ceny města Zlína za rok 2024
Statutární město Zlín přijímá nominace na 
nositele Ceny města Zlína za rok 2024. 

Podrobné informace týkající se podání i vy-
hodnocení návrhů jsou ukotveny ve Statutu 

Ceny města Zlína na webových stránkách 
www.zlin.eu/cena-mesta-zlina. /io/



23

Informace

inzerce

Společnost STEZA, která byla založena v roce 2001 a je stoprocentně 
vlastněna městem Zlín, dlouhodobě usiluje o zajištění kvalitních služeb 
pro všechny milovníky sportu. 

Čipové hodinky: Pohodlí a rychlost na sportovištích ve Zlíně

Kromě toho se zaměřuje na správu, moderni-
zaci a  rekonstrukci sportovišť, aby mohla na-
bídnout co nejlepší podmínky pro amatérské 
i profesionální sportovce. 
V současné době se staráme o několik význam-
ných sportovních areálů ve Zlíně, mezi které pa-
tří například areál lázní na Hradské, koupaliště 
Panorama, koupaliště Zelené, Zimní stadiony, 
Stadion mládeže, sportovní haly DATART a ZE-
LENÉ, Kuželna, hala KST Zlín, Tenisové kurty 
Vršava, fotbalový areál V. Marečka a fotbalový 
stadion Letná.
Abychom vám ještě více usnadnili přístup na 
naše sportoviště, zavedli jsme možnost většího 
využití čipových hodinek, dosud nejvíce použí-
vaných v lázních ve Zlíně. Pomocí čipů můžete 
nyní rychle a pohodlně vstupovat na různá spor-
toviště ve Zlíně bez potřeby úhrady a čekání ve 

frontách. S našimi čipovými hodinkami stačí jen 
jediné pípnutí a můžete se ihned pustit do spor-
tovních aktivit.

VÝHODY ČIPOVÝCH HODINEK:
■ Až 20% bonus: Pokud si nabijete kredit na 
částku 3000,- Kč, získáte až 20% bonus.
■ Šest sportovišť: Jediné hodinky vám umožní 
vstup na 6 různých zlínských sportovišť.
■ Přenositelnost: Hodinky jsou přenosné a mů-
žete je půjčit rodině či přátelům.
■ Dobíjení kartou i hotově: Kredit můžete dobíjet 
jak platební kartou, tak hotovostí na všech po-
kladnách STEZA.
■ Pro více osob najednou: Hodinky lze použít 
pro vstup více osob najednou, což je ideální pro 
rodinné nebo skupinové návštěvy.
■ Žádné fronty: Díky čipovým hodinkám už ne-

budete muset stát frontu u pokladny, stačí jen 
přiložit hodinky a jdete rovnou na sportoviště.

KDE MŮŽETE ČIPOVÉ HODINKY POUŽÍT?
Čipové hodinky můžete využít na několika po-
pulárních místech ve Zlíně:
■ Lázně Zlín
■ Koupaliště Panorama a Zelené
■ Stadion mládeže
■ Tenisový areál Vršava
■ Veřejné bruslení v CCM Aréně

JAK ZAČÍT?
Je to jednoduché! Stačí si zakoupit čipové ho-
dinky na pokladně Lázní Zlín, Hradská 888, Zlín 
za 150 Kč. Poté si nabijete kredit s  minimální 
částkou 300 Kč, přičemž při vyšším dobití získá-
te bonusový kredit. Od této chvíle můžete využí-
vat pohodlí a rychlost, kterou vám naše čipové 
hodinky poskytují.
Díky této moderní technologii vám chceme 
zjednodušit život a poskytnout maximální kom-
fort při využívání sportovišť ve Zlíně. Nejenže 
ušetříte čas, ale také můžete využít výhodné 
bonusy, které s sebou používání čipových hodi-
nek přináší. Ať už jste milovníkem plavání, tenisu, 
bruslení nebo jiných sportovních aktivit, čipové 
hodinky jsou ideálním řešením, jak si užít spor-
tování naplno.  /red/



24

Informace, kultura

Již podesáté otevřela ZŠ Komenského II Jablečnou kavárnu. Tradiční 
podzimní akce zaměřená na přátelské setkání s ochutnávkou jablečných 
dobrot ovládla 10. října 2024 přístavbu školy. O přípravu jablečných hodů 
se postarali rodiče a prarodiče třeťáků. Obsluhy v Jablečné kavárně se 
pak ujaly přímo děti ze třetích tříd, které svůj zodpovědný úkol za po-
moci deváťáků zvládly na jedničku. Hosté kavárny mohli za symbolický 
příspěvek ochutnávat z jablečného občerstvení a strávit příjemné chvíle 
se svými dětmi a přáteli. „Celý�výtěžek�z této�akce�poputuje�na�nákup�
pomůcek,�které�obohatí�výuku�a zpříjemní�dětem�školní�prostředí.�Jab-
lečná�kavárna�opět�dokázala,�jak�je�krásné,�když�se�spojí�úsilí�dětí,�rodi-
čů�a učitelů,“�uvedla Adéla Poláchová, ZŠ Komenského II, Zlín. /io/

Slušovický zázrak. JZD agrokombinát Slušovice mezi socialismem 
a tržní ekonomikou. To je název besedy, kterou pořádá Krajská knihov-
na Františka Bartoše ve Zlíně a  jak už název napovídá, debatovat se 
bude o fenoménu Slušovického zázraku, kdy se JZD Agrokombinát Slu-
šovice stal jedním z nejúspěšnějších a nejmodernějších podniků v so-
cialistickém Československu. Tento podnik fascinoval svou schopností 
operovat na hraně socialistického plánování a  tržní ekonomiky, což 
vyvolávalo jak obdiv, tak kontroverze. Jak JZD Agrokombinát Slušovi-
ce dosáhl takového úspěchu v rámci centrálně plánované ekonomiky? 
Jaké byly klíčové faktory, které přispěly k jeho růstu, a jaké výzvy musel 
podnik překonávat v podmínkách socialistického režimu? Přijďte si po-
slechnout uznávané odborníky na soudobé dějiny. Akce se uskuteční 
28. listopadu v 17 hodin. Vstup na akci je zdarma. /red/

Zámek Zlín bude v  listopadu hostit dvě zajímavé kapely. Jedna z nich 
Keramorchestr se skvěle vypáleným zvukem, netradičními hudebními 
nástroji a ohnivou energií přímo z keramické pece vystoupí 12. listopadu 
v 19 hodin. Kapela v čele s cimbalistou a hudebním pedagogem Petrem 
Pavlincem uvede program s povídáním o originálních hudebních nástro-
jích, které jsou zapsány v České knize rekordů. O druhý koncert se po-
stará polská kapela The Sound Pack. Jazzové vokální kvarteto, které tvo-
ří uznávaní hudebníci, absolventi a lektoři Jazzových ústavů na hudebních 
akademiích v Katovicích, Vratislavi a Poznani přivítají Zlíňané 27. listopa-
du v 19 h. Myšlenka kvarteta odkazuje na tradici amerických pouličních 
vokálních souborů swingové éry i na modernější a velmi dobře známé 
skupiny, jako jsou Manhattan Transfer nebo New York Voices. Repertoár 
skupiny zahrnuje americké jazzové standardy i skladby v polštině. Před-
prodej vstupenek na oba koncerty na www.kulturazlin.cz. /io/

Jablečná kavárna ožila

Tip na zajímavou besedu

Pozvánka ze Živého Zlína

Desátý ročník Zlín Design 
Marketu se otevře na zámku 
koncem listopadu
Na přelomu listopadu a prosince bude zámek ve 
Zlíně opět patřit designu. Letošní ročník přehlídky 
originální autorské tvorby Zlín Design Market 
zde opět představí výrobky od čtyř desítek 
vystavovatelů. 

Návštěvníci si budou moci nakoupit zajímavé šperky, módu, bytové do-
plňky, přírodní kosmetiku a další ručně vytvořené výrobky. Připraveny 
budou oblíbené workshopy nebo bezpeněžní výměna oblečení.
Zlín Design Market se už stal tradičním místem, kde se setkávají přízniv-
ci originálního českého designu. Zkušení i začínající designéři zde před-
staví svou autorskou tvorbu a nabídnou k prodeji práce z oblasti módy, 
šperků, bytových doplňků, umělecké předměty a další jedinečné vý-
robky. „Cílem�projektu�je�představovat�tento�živý�market,�který�nabí-
zí� jedinečnou�platformu�pro�prezentaci�toho�nejlepšího�od�lokálních�
umělců,�designérů�s důrazem�na�originalitu�a význam�designu�a umě-
ní,“ uvedla za organizátory Miroslava Ptáčková a dodala, že akce může 
být příležitostí, jak se nejen seznámit s prací českých tvůrců, ale také 
pořídit zajímavé vánoční dárky.
Po úspěšné loňské premiéře budou mít návštěvníci i  letos možnost 
využít tzv. SWAP neboli bezpeněžní výměnu oblečení. Principem je při-
nést čisté, zachovalé a funkční oblečení, které se již nenosí a vyměnit 
jej za něco, co zase bude dělat radost.
Zájemci mohou nejen nakupovat designové kousky, ale také se aktivně 
do tvorby zapojit. Prodejní výstava Zlín Design Market bude otevřena 
ve 2. patře zlínského zámku v sobotu 30. listopadu od 10 do 18 hodin 
a v neděli 1. prosince od 10 do 16 hodin. Vstup na oba dny je zdarma.
Více na www.zlin-design.cz. /red/



25

Kultura

PRŮVOD MARTÍNKŮ
16. 11. 10 h

před zámkem
Po dvaadvacáté projde městem tradiční 

svatomartinský průvod žáků a učitelů 
Základní umělecké školy Zlín. Průvod 
v čele s Martinem na bílém koni půjde 

po trase zámek – nám. Míru – park 
Komenského – zámek 16. 11. Sraz 

účastníků průvodu i z řad veřejnosti je 
v 10 hodin před zámkem. Akci organizuje 

ZUŠ Zlín s podporou Živého Zlína a ve 
spolupráci s městem Zlín. Vstup je volný.

JURAJ FLOREK – NICE DAY
do 25. 11.

GAG Galerie Garáž Zlín
Výstava NICE DAY je ostrým náhledem do 
tvorby slovenského malíře Juraje Floreka, 

který se věnuje malbě současného 
městského prostředí. 

Zajímají ho všední městské motivy, které 
přetavené přes médium olejomalby 

nabírají nový svěží úhel pohledu. 
Nevyhýbá se těžkým prostředím 

industriálních architektur,
či zdánlivě nemalebných zákoutí.

LISTOPAD V GALERII
út–ne 10–18 h

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně
Nová stálá expozice s názvem + - Zlín. 

Do 10. 11. – Zlínský 
salon mladých; 5. 11. v 17 h 

komentovaná prohlídka; 6. 11. ve 13 h 
workshop s umělkyní Klárou Kusou. 

Vernisáže tří výstav vždy v 17 h – 12. 11. 
Julius Zeyer, 19. 11. – 1. ročník projektu 
Open Call RodičOFFská a 26. 11. Jan 

Ambrůz. 20. 11. – Výročí založení 
galerie – vstup zdarma.

STAVEBNICE, HRY I ROBOTI
listopad

14|15 Baťův institut
Hned na dvě zajímavé akce zve Inspirace 
Zlín. Jednou z nich je Festival stavebnic 
a her. Akce se koná 23. a 24. 11. 10–17 h.  

Festival doplní deskové a logické hry. 
Druhá akce Robotické hračky se koná 9. 11. 

ve stejném čase a je určena nadšencům 
do programování a rodinám s dětmi. 
Zapojí se organizace, které se věnují 

výuce programování pro děti a předvedou 
programovatelné robotické hračky.

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
listopad

Kongresové centrum Zlín
Mimořádnou kulturní událost 

mezinárodního významu s prvotřídními 
umělci nabízí filharmonie 5. 11. Do Zlína 
opět zavítá mexický tenorista Rolando 

Villazón, tentokrát s další výraznou 
postavou světa opery americkou pěvkyní 

Kate Lindsey. Dále podzim přinese 
Houslový koncert Jeana Sibelia, a to  

20. 11. a hity Petra Nováka v podání Petra 
Bendeho 27. 11.

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS V MUZEU
30. 11. 10–12 a 13–17 h

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně
Muzeum pořádá tradiční akci s tvořivými 
dílnami pro děti, vánočním jarmáčkem, 

pečením tradičního pečiva, ochutnávkou 
čaje a ukázkami řemeslné výroby. Bude 

k vidění výroba soukenných střevíců, 
figurek z kukuřičného šustí, vánočních 
ozdob z korálků, slaměných dekorací, 
dřevěných betlémových figurek a také 
ukázka předení na kolovrátku. Vystoupí 

Bartošův dětský soubor.

ADVENTNÍ BENEFIČNÍ KONCERT 
DUCHOVNÍ HUDBY

30. 11. od 16 h 
kostel sv. Filipa a Jakuba Zlín

Charita Zlín pořádá benefiční koncert 
duchovní hudby, která má tradici od 
roku 2007. Hudbou v úvodu adventu 
chce zlínská Charita široké veřejnosti 
připomenout, že nastalý čas je dobou 
klidu a duchovní přípravy na Vánoce. 

Výtěžek koncertu půjde pro Mariánku ze 
Zlína, která trpí genetickou vadou vedoucí 

k progresívnímu úbytku svalové hmoty.

PAMÁTNÍK TOMÁŠE BATI
listopad pá–ne 9:30–16:30 h

Památník Tomáše Bati
Formou komentované prohlídky začínající 

vždy v celou hodinu si můžete prohlédnout 
interiér Památníku, seznámit se s historií 
i mimořádnou architekturou budovy a do-

zvědět se zajímavosti k osobnostem, které 
jsou s Památníkem spojeny. Otevřeno 

bude i na státní svátek 17. listopadu, kdy 
Památník navíc zazáří v barvách trikolory. 

Svítit začne v 17:11 h za přehrání písně Mod-
litba pro Martu a skončí ve 22 h.

KATERINSKÉ HODY
23. 11.

Interhotel Zlín
Slovácký soubor Vonica zve na letošní 
Katerinské hody. Tradiční akce se koná 

v sobotu 23. listopadu a stejně jako vloni 
se milovníci folkloru sejdou 

v kongresovém sále Interhotelu Zlín. 
Akce se koná od 19:30 h. K poslechu 

a tanci bude hrát CM Denica a CM Rubáš.
Rezervace na tel. 734 897 879, 

více informací na www.vonica.cz.

/io/



26

Sport

„Nemusím�vyhrát,�stačí,�když�soupeře�znervóz-
ním.“�S tímto mottem se zlínský lukostřelec To-
máš Rožnovský vydal loni do seriálu nejvyšších 
světových soutěží. A  začal parádně. Hned při 
své premiéře mezi elitními střelci skončil čtvrtý 

„Minulá� sezona� nebyla� zrovna� ideální,“ při-
znává Foukal.� „Náš� tehdejší� trenér� rezigno-
val�a bohužel�se�nám�nepodařilo�rychle�najít�
vhodnou�náhradu.�To�mělo�samozřejmě�vliv�
na�výkony�týmu.“ Tento nešťastný vývoj však 
nezastavil zlínský tým v  jeho odhodlání se 
zlepšovat.

NOVÝ TRENÉR, NOVÉ NADĚJE
Sezona 2024/2025 přinesla na trenérskou 
lavičku mladého a ambiciózního trenéra, kte-
rý podle Foukala do týmu vnesl novou ener-
gii a motivaci. „Situace� je� teď�mnohem� lep-
ší,“ říká Foukal. „Nový�trenér�se�ukázal� jako�
správná� volba� a  hráčky� pod� jeho� vedením�
předvádějí�skvělé�výkony.�Chceme�vybudo-
vat�ambiciózní,�sebevědomý�tým,�který�bude�
budit� respekt,� ale� zároveň� bude� ke� všem�
utkáním�přistupovat�s pokorou.“
Tým také posílil o  několik nových hráček 
včetně zkušených reprezentantek jako Petra 
Kudláčková a  Veronika Mikulášková. Zahra-
niční posilou je hráčka z Černé Hory, která do 
týmu přinesla novou dynamiku a mezinárodní 
zkušenosti. „Ze�čtyř�zápasů� jsme�vyhráli� tři,�
což� je� skvělý� začátek� sezony.� Tým� funguje�
skvěle�a kolektiv�je�krásně�stmelený.�Teď�se�
nám�daří�jít�dopředu,“ dodává Foukal s opti-
mismem.

MUŽI MÍŘÍ DO EXTRALIGY
Zatímco ženský tým si udržuje svou pozici 
v  české extralize, mužský oddíl zlínské há-
zené má jasný cíl – postoupit do extraligy. 
Podle Foukala se mužský tým zlepšuje a věří, 
že jejich cesta do nejvyšší soutěže není ne-

a lukostřelecký svět se o něj začal okamžitě 
zajímat. Předseda dp Lukostřelba Zlín Mar-
tin Žáček před letošním mistrovstvím světa, 
které hostila Mokrice ve Slovinsku, Tomáše 
pořádně motivoval. „Řekl�jsem�mu�upřímně�– 
jsi� nejlepší� v  republice� a  nejlepší� na� světě.�
Dokud�ale�nepřivezeš�medaili�z nejvyšší�sou-
těže�World�archery,�nic�jsi�nedokázal�a nebu-
deš�mít�klid,“ prohlásil.

WORLD ARCHERY 3D CHAMPIONSHIP 
MOKRICE ´24
Největší světová 3D lukostřelecká událost se 
koná každé dva roky pod křídly mezinárodní 
federace WA a národní svaz na ni nominuje 
pouze tři nejlepší střelce. V královské, nejsil-
nější kategorie „tradiční luk“, bojovalo letos 

reálná. „Navázali� jsme� skvělou� spolupráci�
s  brněnským� oddílem� a  pevně� věříme,� že�
nejvyšší�soutěž�do�Zlína�vrátíme.�Do�Zlína�se�
vrátili�odchovanci�Radek�Doležel,�David�Le-
fan�a Pavel�Mancl�a stali�se�pilíři�týmu.“
Zajímavostí zlínské házené je také to, že jde 
o  jediný dvousložkový tým v  České republi-
ce, který se drží na vrcholné úrovni. To samo 
o sobě svědčí o kvalitě a  tradici zlínské há-
zené.

PODPORA MĚSTA A KRAJE
Milan Foukal nezapomíná na poděkování 
městu Zlínu a  Zlínskému kraji za jejich pod-
poru. „Město�Zlín�výrazně�zlepšilo�svou�pod-
poru� sportu� a  za� to� jsme� opravdu� vděční.�
Stejně�tak�si�velmi�vážíme�podpory�ze�strany�
Zlínského�kraje,“ říká Foukal. Bez této spolu-
práce by cesta zlínské házené byla mnohem 
složitější.

Tomáš Rožnovský má světové stříbro a k tomu i světový rekord!

Zlínská házená: Na cestě za novými výzvami a úspěchy
Zlínská házená, v současnosti jeden z předních týmů v České republice, má 
za sebou náročnou sezonu. V nové sezoně pod vedením manažera Milana 
Foukala se tým vydává na cestu obnovy a růstu, která přináší nejen nové 
hráčky, ale i pevné ambice do budoucna.

OHLÉDNUTÍ ZA HISTORIÍ A POHLED DO BU-
DOUCNOSTI
Sezona 2024/2025 je pro zlínský ženský tým 
významná – uplyne přesně 20 let od jejich po-
sledního mistrovského titulu. „Během�jednoho�
až�dvou�let�bychom�chtěli�zkusit�opět�zabojo-
vat�o titul,“ prozrazuje Foukal ambiciózní plány 
týmu. Cílem je vrátit se na vrchol české ženské 
házené a získat zpět mistrovskou korunu.

ÚSPĚŠNÁ MLÁDEŽ A AKADEMIE
Zlínská házená se může pyšnit nejen se-
niorními týmy, ale i úspěchy mezi mládeží. 
V  rámci reprezentace Zlínského kraje na 
olympiádě dětí a mládeže bylo ze zlínského 
klubu nominováno 15 dětí, které hrdě hájily 
barvy regionu. „Také� jsme�založili�mládež-
nickou� akademii,� do� které� se� nám� hlásí�
tolik�hráček,�že�už� je�musíme�bohužel�od-
mítat,“ říká Foukal. Tento zájem o házenou 
mezi mladými potvrzuje, že budoucnost 
zlínské házené je v dobrých rukou.
Zlínská házená se tak nejenom vrací na vrchol, 
ale také klade důraz na budoucí generace 
a budování silného týmu, který bude schopen 
konkurovat těm nejlepším. S podporou měs-
ta, kraje a skvělým kolektivem má před sebou 
velké cíle a příležitosti, jak opět zazářit na čes-
ké házenkářské scéně.
Foto:�Petr�Maťašeje /red/

TOMÁŠ ROŽNOVSKÝ A SOUTĚŽNÍ 
ROK 2024

■ Všechny domácí soutěže republikové 
i regionální – 1. místo

■ MČR Č3DL 2024 – 1. místo

■ MS HDH IAA Moosburg Rakousko 
2024 – 4. místo

■ MS WA Mokrice Slovinsko 2024 –  
2. místo

v Mokrici 54 super-střelců a Tomáš Rožnov-
ský získal stříbrnou medaili. Jeho světový 
rekord, který padl v rozstřelech, má hodnotu 
„9,81/šíp 24 terčů“. /red/



27

Sport

Důvěru dostal stávající realizační tým v  čele 
s  hlavním trenérem Bronislavem Červenkou 
a hráčský kádr se v letní pauze obměnil. Domů 
se vrátil nejlepší střelec v historii Zlína Tomáš 
Poznar, dalšími posilami byli Machalík, Buchval-
dek, Brandner a  navrátilec Miloš Kopečný. 
„Kádr�je�užší,�ale�má�svoji�kvalitu,“ nepochybu-
je viceprezident FC Zlín Zdeněk Grygera a do-
dává: „Pozitivní�je,�že�na�začátku�přípravy�do-
stali�šanci�i mladí�kluci,�odchovanci.�Vnesli�do�
mužstva�energii,�novou�krev.�Někteří�si�svými�
výkony�řekli�o místo�v sestavě�či�kádru.“
Na hřišti fotbalové ševce provází od startu se-
zony senzační úspěch. V tuto chvíli ještě nepo-
znali (do�konce�uzávěrky�magazínu,�pozn.�re-
dakce) porážku a jasně vévodí tabulce Chance 
Národní Ligy. Žlutomodré čekají do konce roku 
ještě dva zápasy; na domácí půdě proti Chru-

Hokej ve Zlíně se mění. Není tím myšleno jen 
zázemí stadionu nebo vzhled dresů. Ale také 
začátky soutěží. Po letech strádání přišel vy-
dařený úvod sezony, ve kterém zlínští Berani 
okupují přední příčky ligové tabulky. A v  listo-
padu žlutomodré čekají další těžké zápasy, 
které před skvělými zlínskými fanoušky svedou 
s  týmy ze Sokolova, Kolína, Poruby, Třebíče 
a Pardubic. Kromě samotného ligového utkání 
se zlínští fanoušci mohou těšit na řadu novinek, 
jako jsou nově zakoupená barevná světla, která 
dokreslují atmosféru utkání a přibližují prožitek 
ze zápasu moderním arénám. Nově je před kaž- 

VŠICHI NA LETNOU! Úspěšný fotbalový podzim zakončí 
ševci s Chrudimí

RI OKNA Berani Zlín: Nový tým, nové zázemí, nová šance

Zlínský fotbalový klub FC ZLÍN se po loňském nepříjemném pádu, který 
provázel sestup z nejvyšší soutěže, okamžitě vrhnul do práce. Kdy jindy 
se totiž znova nadechnout, získat novou motivaci a odrazit se ode dna než 
právě v těchto chvílích? 

dimi v pondělí 4. listopadu 2024 od 18 hodin 
na stadionu Letná ve Zlíně a poslední utkání 
podzimní sezony odehrají v Táborsku v sobotu 
9. listopadu 2024.
Značka FCZ se může nadále opřít nejen 
o majitele klubu či nového sponzora, kterým 
se stala stavební skupina PSG, ale i stávající 
partnery, jako je například město Zlín, jež fot-
balový klub podrželi a zůstali nadále v našem 
týmu. „Tato� partnerství� jsou� pro� nás� velmi�
důležitá,�protože�nám�umožní�nejen�finanční�
stabilitu,� ale� také� rozšíření� našich� možností�
v dalších�oblastech.�Věříme,�že�společně�do-
sáhneme�úspěchů�a přineseme�radost�našim�
fanouškům,“�uvedl viceprezident FCZ Zdeněk 
Grygera.
Ve spolupráci s městem Zlínem a STEZA Zlín 
se během podzimní sezony jen na hlavním 
stadionu Letná dokončilo několik projektů, 
jako například komplexní renovace travnaté 
plochy, rekonstrukce šaten hostů, komplex-
ní ozvučení tiskového centra, pořízení nové 
sekačky a v plánu je také dobudování EPS na 
východní tribuně. /red/

chodní.��Přivítali�jsme�nového�generálního�part-
nera�RI�OKNA�a rozšířili�řady�hlavních�partnerů.�
Zatím�je�zde�úvod�sezóny,�je�potřeba�i nadále�
nepolevovat�a pracovat�dál�na�rozvoji�klubu,“ 
uvedl Jan Pravda, generální manažer zlínských 
Beranů.
Hokejová sezona je ovšem zatím v  počátku. 
A  Berani potřebují, i  za pomoci zlínských fa-
noušků, dále získávat pravidelně body, aby se 
dostali do ligového finále stejně jako v  minu-
lých dvou letech. Následně se porvat o návrat 
do nejvyšší soutěže, kde zlínský tým historicky 
bezpochyby patří.  /red/

dým zápasem zřizována fanouškovská zóna, 
která slouží k zabavení dospělých a dětí včetně 
dobrého jídla a pití. 
Ve  zrekonstruované kabině se daří zlínským 
Beranům, kteří prožívají nejlepší start do soutě-
že za poslední sezony, kromě zlínských stálic, 
jako jsou Jakub Šlahař, Petr Holík nebo Daniel 
Huf, se daří také posilám, které přišly před se-
zonou – zvlášť Lukáši Válkovi a Jaromíru Kver-
kovi. To vše pod taktovkou nového hlavního 
trenéra Jána Pardavého, který týmu vtiskl svůj 
herní styl. „Letošní�sezona�pro�nás�začala�dob-
ře�nejen�po�stránce�sportovní,�ale�také�té�ob-



28

Inzerce, útulek

Obchody a služby | inzerce

REX�–�německý�ovčák,�12�let,�
původně�odebrán�z nevhodných�
podmínek�KVS,�dnes�je�z něho�krásný,�
přátelský�a aktivní�pes

PINOKIO�–�mladý�1,5�roku�starý�
kocourek,�který�je�trochu�plachý,�
kastrovaný,�očkovaný,�na�útulku�už�
čeká�1�rok

GROOT�–�hodný�x�labradora�
a staforda,�13�let,�fixovaný�na�člověka,�
navzdory�věku�aktivní,�na�útulku�čeká�
3�roky!!!

Péče o zanedbané křížence
Na konci června jsme přijali skupinku zanedbaných 
kříženců jorkšírského teriéra ve velmi špatném 
zdravotním stavu. 

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, 
stříhání ovocných stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy 
trávníků, čištění zanedbaných zahrad, realizace nových zahrad.  
marian.galetka@seznam.cz,  tel. 722 535 311

ZLATNICKÝ ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Prodej, opravy, zakázky zlatých a stříbrných šperků. Při 
nákupu zlatých šperků možnost odečtu až 1 300 Kč za 1 gram 
přineseného zlata.
Otevřeno: Po–Čt  9:00–17:00 h,  Pá  9:00–14:00 h, So – zavřeno
Kontakt: Kvítková 4352 (OC Zlín – za Baťou), 
tel. 731 350 132, 604 975 565

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ (I VLNĚNÝCH) U ZÁKAZNÍKA 
Používáme šetrné čisticí prostředky a profesionální stroje. Krátká
doba schnutí, bez promáčení. Působíme po celém Zlínském kraji.
Více info na www.vycistimeuvas.cz.
Objednávky tel. 775 111 009 PO–PÁ 9.00–17.00

PARUKY, ČEPIČKY, TURBANY, ŠÁTKY
Vše pro ženy po operaci prsu. Prsní epitézy, podprsenky, plavky, 
šátky, turbany, čepičky a více než 120 modelů paruk. 
Kontakt: Dobromila Darnadyová EPITA-DD, Potoky 4318, Zlín,  
tel. 724 486 044 (je nutné se objednat), www.epita-dd.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ
Vymalování domů, bytů, kancelářských, výrobních prostor a hal. 
Nátěry fasád domů, nátěry oken i eurooken, pergol, oplocení...
Nátěry nábytku, dveří i zárubní, podlah, radiátorů, potrubí topení. 
Více info na tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz. 
KVALITA ZA DOBROU CENU – VAŠE SPOKOJENOST

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy 
i domácnost. 
Lokalita: Zlín a okolí. Tel. 733 209 024

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme sedačky, koberce, matrace, kůži, dlažby, lino a atd. 
Provádíme ruční mytí aut na čerpací stanici OMV ve Zlíně. 
AKCE: čištění interiéru EXLUSIVE = Eco myčky OMV zdarma. 
Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje.   
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

Periodický tisk územního samosprávného celku Vydavatel magazínu: Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 760 01 Zlín | IČO: 00283924 | Ve spolupráci  
s  HEXXA.CZ, s.r.o. | Registrace MK ČR 13000 | Vychází jednou měsíčně v nákladu 38 000 ks | NEPRODEJNÉ | Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce | Inzertní strany: 13-14, 
19-20, 29, 31-32 | Redakce: MMZ (radnice), náměstí Míru 12 | Tomáš Melzer, šéfredaktor, tel. 577 630 211, tomasmelzer@zlin.eu | Irena Orságová, redakce, tel. 577 630 250,  
irenaorsagova@zlin.eu | Jaroslav Chudara, redakce, tel. 577 630 152, jaroslavchudara@zlin.eu | Redakční rada: Tomáš Melzer (předseda), Olga Dolínková, David Grác,  
David Valůšek a Martin Gazda | Inzerce: HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík, tel. 602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz; Pavel Zapletal, tel. 777 708 489, pavel.zapletal@hexxa.cz |  
Distribuce: Česká pošta, s. p., tel. 954 303 013 | Statut Magazínu Zlín: www.zlin.eu/magazinzlin | Datum vydání: 29. října 2024 | Uzávěrka dalšího čísla: 8. listopadu 2024, titulní 
foto: Muzeum JVM 

Psi byli odebráni původ-
ní majitelce pracovníky 
KVS a OŽP města Zlína. 
Jelikož stále probíhá 
správní řízení, nemůže-
me ještě pejsky nabíd-
nout k adopci. Alespoň 
je již možné o  nich informovat. 
Když nám je přivezli do útulku, je-
jich srst byla v katastrofálním sta-
vu, plná klíšťat a různých nečistot, 
nasáklá močí a výkaly. Byli často 
obaleni zplstěnou srstí, která jim 
přesahovala přes oči, uši a někdy 
i  bránila v  chůzi. Okoupali jsme 
je, ostříhali, podali antiparazitika, 
podrážděnou srst jsme přeléčili. 
U dvou psíků jsme léčili zanedba-
ný zánět uší. Všechny jsme pojme-
novali od písmene P: Pepina, Poly, 
Porto, Pedro, Pira a Peggy. Jelikož 
přišli v  tak zanedbaném stavu, 
provedli jsme u  všech kompletní 
rozbor krve a sonografické vyšet-
ření dutiny břišní, abychom mohli 
vyloučit vážnější zdravotní potíže. 
U všech do budoucna plánujeme 
ošetření chrupu a kastraci. Po psy-
chické stránce bylo poznat, že 
jsou zvyklí žít ve smečce, neznali 
vodítko, venčení. Na pohlazení 
a pomazlení si docela rádi a rych-
le zvykli, ale přece jen na zavolání 
zpočátku přiběhli s  určitým osty-
chem a nejistotou. V dnešní době 
už chodí pravidelně na vycházky 
a těší se z každého proběhnutí po 
areálu. Už jsou z  nich zcela jiné, 
veselé psí dušičky než na začátku 

pobytu u  nás. U  fenky 
Peggy bylo nutné zo-
perovat rozsáhlý nádor 
na slezině a  provést 
kastraci. Čeká ji odo-
perování útvaru v  ob-
lasti kyčle a  operace 

vykloubeného kyčelního kloubu. 
Zhruba šestiletý pejsek Pedro 
během pobytu v  útulku bohužel 
špatně doskočil a my  jsme museli 
řešit náhlý neurologický problém. 
Byl na vyšetření na veterinární 
klinice Jaggy v Brně, kde nám za-
tím nebyla doporučena operace, 
ale léčba intenzivní fyzioterapií. 
V  současné době s  ním intenziv-
ně rehabilituje naše externí fyzio-
terapeutka. Budeme moc rádi 
za jakýkoliv finanční příspěvek 
na veterinární péči prostřednic-
tvím našeho dárcovského účtu 
102987600/2250. Je také možné 
si zakoupit náš kalendář. Děkuje-
me za podporu! /red/

Kulturní fond města Zlína poskytne neinvestiční dotaci na Kulturní akce 
konané v  I. pololetí 2025. Finance mohou být použity na živé umění, 
literaturu a mezioborové projekty. Příjem žádostí bude zahájen 29. října 
2024 od 8 hodin, ukončení příjmu žádostí je stanoveno na 19. listopadu 
2024 do 14 hodin.
Žádosti o dotace z fondu jsou podávány v rámci vyhlášeného Progra-
mu pro poskytování finanční podpory elektronicky prostřednictvím 
webové aplikace, která bude zpřístupněna v okamžiku příjmu žádostí,  
viz https://formulare.zlin.eu/zadostkulturnifondakce.
Bližší informace jsou zveřejněny na www.zlin.eu, nebo je možné obrátit 
se na Odbor kultury a památkové péče Magistrátu města Zlína, detašo-
vané pracoviště Zarámí 4421; Petra Krajčová, tel. 577 630 314. /io/

Dotace na kulturu



International Festival Ballet

www.artpartner.cz

15.1.2025 

ZLÍN 

Balet na hudbu P.I. Čajkovského

Kongresové
centrum Zlín

LOUSKÁČEK



30

Informace

Kluby
■ SPCCH ZO DIA
27. 11. v 15 v budově Zlínského klubu 204 – 
Závěrečné setkání členů

■ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
Tel. 603 234 406, e-mail. kspodhori@seznam.cz
PO – Němčina dop., úřední hodiny 10–12 h, 
ÚT – Cvičení, jóga a angličtina dop., ST – Jóga dop. 
a angličtina odp.; ČT – Němčina a ruční práce dop. 
a cvičení odp.; Klubové dny (deskové hry aj.) 13–15 h;
6. 11. – Vycházka z Jaroslavic do Želechovic 
(cca 3,7 km), odjezd ze Školní autobusem č. 31
v 9:19 h a start z Jaroslavic od točny v 9:40 h. 
Více na tel. 737 005 174.

■ KLUB SENIORŮ PŘÍLUKY
Dolní Dědina 26
Pondělí a středy – cvičení; 7. 11. – Hody, milé hody; 
14. 11. – Společenské hry; 21. 11. – Cvičení paměti; 
28. 11. – Lidový vypravěč.

■ KLUB SENIORŮ – SEKCE UČITELŮ
Víceúčelový objekt Kvítková.
6. 11. v 9 h – Knihovna/advent; 13., 20. a 27. 11. 
v 8:30 h – Cvičení, dušičkové vzpomínání

■ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz. 
28. 11. Termály Polný Kesov.
Akce pro širokou seniorskou veřejnost.

■ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 732 123 048
Po, út, čt – pěvecký kroužek mužů a žen, výuka 
angličtiny, schůzka Kamarádů, turistický kroužek –  
sraz na zast. u podchodu; ST – klubový den se 
zpěvem, hudbou, tancem, přednáškami a besedami; 
ČT – sportovní aktivity.

■ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 608 714 470, 
KS-Malenovice@seznam.cz
PO 14–17 h – Klubové aktivity, bollo ball nebo 
kroužky; ÚT 9–12 h – Stolní tenis, klub výtvarných 
technik, 13–17 h – petanque (hřiště za Belvedérem), 
míčové hry (venkovní hřiště) a 18–19 h – Jóga; 
ST 9–12 h – Stolní tenis, plavání; ČT 9–10 h – Jóga, 
10–13 – Stolní tenis a 13–17 h – Klubové aktivity, 
šipky; PÁ 14–16 h – Šachy. 
6. 11. – Staré Město, pěšky na Velehrad, 6,5 km, 
z Otrokovic v 9:42 h; 11. 11. v 15 h – Cestopisná 
přednáška o Yucatanu; 18. 11. v 15 h – Přednáška 
Něco o ptácích; 25. 11. v 15 h – Jak státy USA ke svým 
názvům přišly; 28. 11. ve 14:05 h z Otrokovic – vlakem 
do vinného sklípku v UH; 30. 11. v 9:42 z Otrokovic do 
Brna –- vlakem na muzikál Čarodějky z Eastwicku.

■ KLUBÍČKO (VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO 
HANDICAPOVANÉ OSOBY)
M. Knesla 4056, Zlín; tel. 773 765 204,  
klub.icko@zlin.eu, www.klub-icko.eu.

■ SPORTOVÁNÍ SENIORŮ NA ZLÍNSKU
www.SPORTsenioruZL.BetOptim.com

Jubilanti od 90 let
Adamíková Dagmar, Ambrožová Ludmila, 
Apolenářová Jaroslava, Bartuněk Milan, 
Blahová Milada, Brázdilová Františka, 
Calábková Milada, Doležel Josef, Egner 
Milan, Fux Jan, Gajdošík Milan, Hasala 
Miroslav, Hašpicová Ludmila, Horová 
Vlasta, Hrbáčková Ludmila, Chovancová 
Jiřina, Juříková Zlatoslava, Kotásková Marie, 
Kouřilová Jindřiška, Krajčová Jarmila, Králíková 
Božena, Lacinová Milada, Maňas Čeněk, 
Maršálek Jiří, Martincová Věra, Mišková 
Božena, Nádeníčková Věra, Nekolářová Marie, 
Obalová Marie, Pekárková Zdenka, Pětovský 
Jiří, Podmolová Božena, Potůčková Božena, 
Prčková Marie, Procházka Jiří, Pýchová Vlasta, 
Rakušanová Jaroslava, Romanová Jarmila, 
Sedláček Přemysl, Sedlačíková Marie, 
Sedláčková Zdeňka, Semotam František, 
Slovák Miloslav, Smržová Jiřina, Staňková 
Miluška, Stráský Jaroslav, Svoboda Miloslav, 
Ševčíková Jiřina, Šlampová Zdeňka, Šmiraus 
Jaroslav, Topičová Alena, Trlida Vlastimil, 
Trlidová Ľudmila, Uhrovičová Drahomíra, 
Velikovská Jitka, Vrátný Josef, Vyoral Josef, 
Zabloudilová Jaroslava, Zouharová Josefka.

Poradny
■ LINKA SOS ZLÍN – 24 HOD
Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé
Telefonická krizová pomoc 577 431 333, 
778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz.

■ PORADENSKÉ A KRIZOVÉ CENTRUM
www.pkcentrum.cz; U Náhonu 5208, Zlín; 
tel. 577 210 809. Služby jsou poskytovány bezplatně.
Krizová pomoc: tel. 730 166 862, pomoc v těžké 
životní situaci; ambulance i terén, po–pá 8–20 h.
Poradenské centrum – psychologické, sociální 
a právní poradenství
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro 
náhradní rodiny
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým 
domácím násilím

■ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY
Senioři, rodiny, osoby v krizi
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, 
tel. 739 245 974,  poradna@zlin.charita.cz.
Bezplatné dluhové a sociální poradenství.

■ PORADNA NA DLANI
Štefánikova 5462, tel. 731 918 258, 
e-mail: info@nadlani.net
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby. Podpůrné skupiny dětí z náhradní rodinné 
péče, rodin v rozvodovém řízení apod.

■ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ 
A JEJICH RODIČE
Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, 
www.unko.cz
Individuální a rodinné poradenství a terapie, podpůrné 
skupiny pro děti s ADHD.

■ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Tř. T. Bati 202, Zlín Louky, tel. 774 256 540, 
www.podaneruce.cz
Centrum komplexní péče a Terapeutické centrum - 
léčba látkové a nelátkové závislosti.

■ PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ LIDÍ 
S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb  a podpory Zlín, Zálešná XI/1273
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

■ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI
Voženílkova 5563, Naděje Zlín, 
www.alzheimerzlin.cz
Tel. 575 758 131, 775 889 644.

■ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ OBRANY 
SPOTŘEBITELŮ
Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 608 621 298.

■ SENIORSKÝ OMBUDSMAN
www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné poradenství v občansko-právních 
problémech (oblast bydlení, dávek, bezpečnosti aj.) 
osobám starším 60 let.

■ KRIZOVÁ POMOC
po–pá 8–20 h; tel. 730 166 862,
Bezplatná pomoc v těžké životní situaci, ambulance 
ve Zlíně, terén celý Zl. kraj
www.dczlin.cz/kp

■ ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Pro rodiny s dětmi i dospělé osoby s poruchou 
autistického spektra (PAS).
Za sklem, ul. Sedmdesátá 7055; tel.603 816 230, 
poradna@zasklem.com
www.zasklem.com

■ DLUHOVÉ PORADENSTVÍ SAMARITÁN
Bří Jaroňků 6989 Zlín, tel. 737 408 599, 
dlpzlin@otrokovice.charita.cz
www.otrokovice.charita.cz

Poskytuje bezplatné sociální poradenství zaměřené 
na pomoc s řešením dluhů.

■ DIAGNOSTICKÉ VYŠETŘENÍ NOHOU 
A PORADENSTVÍ
Bezplatná poradna a celkové podiatrické vyšetření 
nohou se koná ve středu 20. 11. Přítomen bude také 
odborník na rehabilitační péči a výživu. Vyšetření 
pro dospělé a děti jako prevence vzniku vad 
nohou a také pro diabetiky. Místo konání poradny 
s přítomností odborníka na rehabilitační péči je na 
detašovaném pracovišti Magistrátu města Zlína, ul. 
Zarámí 4421. Realizuje Česká obuvnická a kožedělná 
asociace. Objednávky na tel. 577 525 230, 
724 613 910 nebo na e-mailu: info@coka.cz.

Svatby
■ 7. 9. 2024 – hotel Tomášov  
Ondřej Lekeš (Zlín), Klára Kisková (Pardubice)
■ 13. 9. 2024 – radnice
Martin Mildner (Litvínov), Anastasija Ivanovna 
Jevsejeva (Zlín)
Jaroslav Filsák (Zlín), Barbora Rusínová (Praha)
■ 14. 9. 2024 – biofarma JURÉ
Michael Hlaváč (Želechovice nad Dřevnicí), 
Natálie Beranová (Zlín)
■ 21. 9. 2024 – penzion UNO
Radim Soukup (Zlín), Michaela Malzerová (Zlín)
■ 21. 9. 202 – Africa House
Karel Mikuš (Mistřice), Magdalena Hanáčková (Zlín)

Vítání dětí do života
■ 27. 9. 2024 Natálie Barotová, Henrik Bahner, 
Vojtěch Brhláč, Patrik Hlobil, Filip Křivánek, Marie 
Kubíčková, Karel Musil, Lea Obadalová, Klaudie 
Skopalíková, Rozálie Šerá, Anežka Škrábalová, 
Amálie Škrábalová, Theo Žák. 

www.trzistepodkastany.cz

Program listopad

C
hy

st
an

é 
ak

ce
:

8.00–13.00 /oblíbený blešák plný starožitností  
a sběratelských předmětů, poslední  
„blešáková“ neděle roku 2024

17. 11. 

Starým věcem nový život

16. 11. 
Farmářský jarmark
9.00–13.00 / tradiční Farmářský jarmark a řemeslné  
výrobky i s podzimní tématikou, doprovodným  
programem, něčím dobrým k zakousnutí i na zahřátí   

Změna programu vyhrazena.

Mimo uvedené akce probíhá na tržišti od pondělí do soboty běžný prodej.

spolu

www.trzistepodkastany.cz

Program listopad

C
hy

st
an

é 
ak

ce
:

8.00–13.00 /oblíbený blešák plný starožitností  
a sběratelských předmětů, poslední  
„blešáková“ neděle roku 2024

17. 11. 

Starým věcem nový život

16. 11. 
Farmářský jarmark
9.00–13.00 / tradiční Farmářský jarmark a řemeslné  
výrobky i s podzimní tématikou, doprovodným  
programem, něčím dobrým k zakousnutí i na zahřátí   

Změna programu vyhrazena.

Mimo uvedené akce probíhá na tržišti od pondělí do soboty běžný prodej.

spolu



Přijďte se podívat, jak tančí nejlepší páry. Vstup i pro veřejnost. Informace na www

Fortuna OPEN Zlín 2024
Kongresové centrum Zlín

10. 11. 2024
o p e n . t k f o r t u n a . c z

Mezinárodní soutěž v tanečním sportu

Poprvé ve Zlíně
Mezinárodní soutěž v tanečním sportu IO 

17.09.23 21:15 SATTURN-logo.svg

file:///D:/Fortuna/WDSF_2023/loga/SATTURN-logo.svg 1/1

Zápis do tanečního sportu

probíhá celoročnětel: 577 005 311, skola@spszl.cz, www.spszl.cz
Kontakty: třída Tomáše Bati 4187, 760 01 Zlín 

spszl_officialStřední průmyslová škola Zlín

22. 11. 2024
23. 11. 2024
    4. 2. 2025

13 – 17 hod
  9 – 13 hod
13 – 17 hod

Srdečně zveme všechny zájemce o studium, jejich 
rodiče i veřejnost  na dny otevřených dveří:

Nabízené obory vzdělávání
Škola s budoucností
Škola s tradicí
Střední průmyslová škola Zlín



- kuchyně
- vestavěné skříně
- další nábytek na míru ptn_truhlarstvi

- přijedeme, zaměříme, nakreslíme
- naceníme, vyrobíme, namontujeme
Petr Tichý 
Na Gruntech 7 
Zlín, Lužkovice 763 11

    737 288 626 
www.ptn-nabytek.cz 
tichy.nabytek@seznam.cz

PTN TRUHLÁŘSTVÍ
rodinná  rma, zkušení truhláři, tradice 36 let, zal.1988

MINIKARAVANY   VÝROBA   PRODEJ   PŮJČOVNA 
www.caravanbox.cz

• • •

caravanbox.cz

PENÍZE
IHNED

Výkup staré
elektroniky

Výkup zlata,
stříbra, platiny  

Prodej investičního
zlata, stříbra, platiny  

Prodej a výkup
mincí a medailí

Nákup a prodej
kryptoměn  

Realitní
služby

Finanční poradenství,
investice, hypotéky,
pojištění, úvěry 

(+420) 774 044 110

zlin@wgold.eu

Kvítková 80, Zlín

www.    gold.eu

BYT B3N.4 / 3.NP / 3+KK

TERASA SE ZAHRADOU

 CELKEM 160 m  

9.193.044 Kč

exkluzivní prodejce bytů zhotovitel

wwwwww..bbyyttyyssttrraannee..cczz

22

POSLEDNÍCH 12 BYTŮ K PRODEJI


